Дело № 1-121/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Челябинск 26 августа 2025 г.

Тракторозаводский районный суд г. Челябинска в составе: председательствующего - судьи Малкова М.А.

при секретаре судебного заседания Серолапкине В.В., помощнике судьи Червяковой А.И.,

с участием государственных обвинителей Кулаевой Е.В., Сухаревой К.Ю., Бальгишиева Я.К., Ермаковой А.И., Додоновой С.Г., 

подсудимой ФИО1 и ее защитника – адвоката Красносельской Е.Е., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении

ФИО1 

ФИО1 , 

<

данные изъяты> не судимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 327, ч. 1 ст. 327, ч. 1 ст. 327, ч. 1 ст. 327, ч. 1 ст. 234, ч. 3 ст. 234 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее по тексту – УК РФ),

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила ряд преступлений против здоровья населения и общественной нравственности в сфере незаконного оборота сильнодействующих веществ, а также ряд преступлений против порядка управления. 

1) Так ФИО1 приобрела, хранила в целях использования заведомо поддельные штампы, печати.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В январе 2024 года в период по 06.01.2024 года у ФИО1, находящейся на территории г. Челябинска, являющейся потребителем сильнодействующих веществ без назначения врача и достоверно знающей, что оборот сильнодействующих веществ в Российской Федерации ограничен, достоверно знающей о выгодности и эффективности системы получения доходов от незаконного оборота сильнодействующих веществ, не имеющей разрешения на розничную торговлю лекарственными препаратами, на их отпуск, хранение, перевозку, возник преступный корыстный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение и пересылку в целях сбыта, а равно незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами. При этом ФИО1 достоверно знала наименования препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, а также требования к их отпуску, который согласно статей 3 и 4 Приказа Министерства Здравоохранения РФ от 11.07.2017 № 403н «Об утверждении правил отпуска лекарственных препаратов для медицинского применения, в том числе иммунобиологических лекарственных препаратов, аптечными организациями, индивидуальными предпринимателями, имеющими лицензию на фармацевтическую деятельность», осуществляется исключительно аптечными организациями по рецептам, выписанным на рецептурных бланках учетных форм, а именно на рецептурных бланках формы №148-1/у-88, утвержденной пунктом 4 статьи 9 Приказа Министерства Здравоохранения от 24.11.2021 № 1094н «Об утверждении порядка назначения лекарственных препаратов, форм рецептурных бланков на лекарственные препараты, порядка оформления указанных бланков, их учета и хранения, форм бланков рецептов, содержащих назначение наркотических средств или психотропных веществ, порядка их изготовления, распределения, регистрации, учета и хранения, а также правил оформления бланков рецептов, в том числе в форме электронных документов» (далее – «рецепт, выписанный на рецептурном бланке формы №148-1/у-88»). 

Таким образом, в январе 2024 года в период по 06.01.2024 года у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на подделку официальных документов, в целях их использования, а именно подделки рецептов, выписанных на рецептурном бланке формы №148-1/у-88, предоставляющих права на приобретение препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, в целях их сбыта.

Согласно Приказу Министерства Здравоохранения от 24.11.2021 № 1094н «Об утверждении порядка назначения лекарственных препаратов, форм рецептурных бланков на лекарственные препараты, порядка оформления указанных бланков, их учета и хранения, форм бланков рецептов, содержащих назначение наркотических средств или психотропных веществ, порядка их изготовления, распределения, регистрации, учета и хранения, а также правил оформления бланков рецептов, в том числе в форме электронных документов» на рецепте, выписанном на рецептурном бланке формы №148-1/у-88 в левом верхнем углу проставляется штамп медицинской организации. Рецепт, выписанный на рецептурном бланке формы №148-1/у-88, дополнительно заверяется печатью медицинской организации «Для рецептов». 

Далее, в январе 2024 года в период с 06.01.2024 по 23.01.2024 года ФИО1, с целью реализации преступного умысла, направленного на подделку официальных документов, а именно рецептов, выписанных на рецептурном бланке формы №148-1/у-88, предоставляющих права на приобретение препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, в целях их использования, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть «Интернет») через сайт «Авито», увидев рекламу об изготовлении штампов и печатей, обратилась к ранее ей незнакомому Свидетель №10 с просьбой об изготовлении заведомо поддельных штампов и печатей медицинских организаций с надписями «

<

данные изъяты>», не уведомив Свидетель №10 о своих преступных намерениях об использовании указанных печатей и штампов.

После этого, в январе 2024 года в период с 06.01.2024 по 23.01.2024 года Свидетель №10, не осведомленный о преступных намерениях ФИО1 об использовании печатей и штампов, достигнув предварительной договоренности с ФИО1 об оплате за свои услуги, изготовил заведомо поддельные штампы и печати медицинских организаций и врачей, нанеся на них надписи следующего содержания: 

<

данные изъяты>» и уведомил ФИО1 об изготовлении указанных заведомо подложных печатей и штампов. 

Таким образом, в январе 2024 года, в период с 06.01.2024 по 23.01.2024 года у ФИО1, имеющей преступный умысел, направленный на подделку официальных документов - рецептов, выписанных на рецептурном бланке формы №148-1/у-88, достоверно знающей об изготовленных заведомо поддельных штампах и печатей медицинских организаций и врачей Свидетель №10, возник преступный умысел на их приобретение и хранение в целях использования. В это же время, ФИО1 обратилась к Свидетель №10, не осведомленному о её преступных намерениях об использовании вышеуказанных печатей и штампов с просьбой об отправке ей штампов и печатей через транспортную компанию «СДЭК», сообщив адрес пункта выдачи заказов ООО «СДЭК», расположенного по адресу: г. Челябинск, Тракторозаводский район, ул. Первой Пятилетки, дом № 29 офис 1/2.

После чего, ФИО1, 12.01.2024 года около 20 часов 55 минут и 23.01.2024 года около 14 часов 47 минут, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на подделку официальных документов - рецептов, выписанных на рецептурном бланке формы №148-1/у-88, находясь в пункте выдачи заказов ООО «СДЭК», расположенном по адресу: г. Челябинск, Тракторозаводский район, ул. Первой Пятилетки, дом № 29 офис 1/2, получила посылки (заказы №№, №), в которых находились: заведомо поддельные штампы медицинских организаций 

<

данные изъяты> Тем самым, ФИО1 в целях использования, а именно подделки официальных документов - рецептов, выписанных на рецептурном бланке формы №148-1/у-88, приобрела указанные заведомо поддельные штампы и печати медицинских организаций и врачей, которые стала в целях использования хранить по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, а также при себе.

Таким образом, ФИО1 выполнила все необходимые действия, направленные на приобретение, хранение в целях использования заведомо поддельных штампов и печатей.

25.01.2024 года около 01 часа 30 минут в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение» сотрудниками полиции во втором подъезде дома № 37 по ул.ФИО4 в Тракторозаводском районе г. Челябинска ФИО1 была задержана.

25.01.2024 года в период времени с 03 часов 20 минут по 03 часа 50 минут в ходе проведения личного досмотра ФИО1 обнаружены и изъяты поддельные штампы и печати медицинских организаций и врачей с надписями «

<

данные изъяты>

2) Кроме того, ФИО1 совершила подделку официального документа, предоставляющего права, в целях его использования.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В январе 2024 года в период по 16.01.2024 года у ФИО1, не имеющей разрешения на розничную торговлю лекарственными препаратами, их отпуск, хранение, перевозку, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение и пересылку в целях сбыта, а равно незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами. При этом ФИО1 достоверно знала, наименования препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, а также требования к их отпуску, который согласно статей 3 и 4 Приказа Министерства Здравоохранения РФ от 11.07.2017 № 403н «Об утверждении правил отпуска лекарственных препаратов для медицинского применения, в том числе иммунобиологических лекарственных препаратов, аптечными организациями, индивидуальными предпринимателями, имеющими лицензию на фармацевтическую деятельность», осуществляется исключительно аптечными организациями по рецептам, выписанным на рецептурных бланках учетных форм, а именно на рецептурных бланках формы №148-1/у-88, утвержденной пунктом 4 статьи 9 Приказа Министерства Здравоохранения от 24.11.2021 № 1094н «Об утверждении порядка назначения лекарственных препаратов, форм рецептурных бланков на лекарственные препараты, порядка оформления указанных бланков, их учета и хранения, форм бланков рецептов, содержащих назначение наркотических средств или психотропных веществ, порядка их изготовления, распределения, регистрации, учета и хранения, а также правил оформления бланков рецептов, в том числе в форме электронных документов» (далее – «рецепт, выписанный на рецептурном бланке формы №148-1/у-88»). 

Таким образом, в январе 2024 году в период по 16.01.2024 года у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на подделку официального документа, а именно рецепта, выписанного на рецептурном бланке формы №148-1/у-88, предоставляющего права на приобретение препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, в целях его использования.

В январе 2024 года в период по 16.01.2024 года, находясь в квартире по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, во исполнение данного преступного умысла ФИО1 в целях использования изготовила официальный документ – рецепт, выписанный на рецептурном бланке формы №148-1/у-88, а именно на распечатанной форме данного бланка проставила оттиски поддельного штампа 

<

данные изъяты> и внесла заведомо ложные сведения о номере и серии рецепта - серия 7404 № №, а также о дате его оформления, данных пациента, данных лечащего врача и названии якобы назначенного препарата, содержащего сильнодействующее вещество - прегабалин.

Таким образом, ФИО1 совершила подделку официального документа, предоставляющего право на приобретение препарата, содержащего сильнодействующее вещество - прегабалин, в целях его использования.

После этого, 16.01.2024 года ФИО1, находясь в аптеке АО «Областной аптечный склад», расположенной по адресу: г. Челябинск, Тракторозаводский район, ул. Горького, д. 14, используя поддельный официальный документ - рецепт, выписанный на рецептурном бланке формы №148-1/у-88 - серия 7404 № №, незаконно приобрела препараты, содержащие сильнодействующее вещество прегабалин. 

25.01.2024 года около 01 часа 30 минут в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение» сотрудниками полиции во втором подъезде дома №37 ул.ФИО4 в Тракторозаводском районе г. Челябинска ФИО1 была задержана.

25.01.2024 года в период времени с 03 часов 20 минут по 03 часа 50 минут в ходе проведения личного досмотра ФИО1 обнаружены и изъяты поддельные штампы и печати медицинских организаций и врачей с надписями 

<

данные изъяты>

14.07.2024 года в период времени с 10 часов 11 минут по 10 часов 35 минут в ходе проведения выемки в помещении аптеки АО «Областной аптечный склад», расположенной по адресу: г. Челябинск, Тракторозаводский район, ул. Горького, д. 14, обнаружен и изъят рецепт, выписанный на рецептурном бланке формы №148-1/у-88 - серия 7404 № № то есть поддельный официальный документ, предоставляющий права.

ФИО2 на основании Постановления Правительства РФ от 29.12.2007 № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного Кодекса Российской Федерации, а так же крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), отнесен к сильнодействующим веществам. Согласно данному Списку «все лекарственные формы, какими бы фирменными (торговыми) названиями они не обозначались, в состав которых входят перечисленные в настоящем списке вещества в сочетании с фармакологическими неактивными компонентами, включены в вышеуказанный список».

Согласно заключению эксперта № от 24.09.2024, рукописные записи, расположенные на лицевых сторонах рецептов, над словами «(дата оформления – рецепта)»; в графах: «Фамилия, инициалы имени и отчества (последнее – при наличии) пациента», «Дата рождения», «Адрес места жительства или № медицинской карты амбулаторного пациента получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях», «Фамилия, инициалы имени и отчества (последнее – при наличии) лечащего врача (фельдшера, акушерки)»; после слов «Руб. Коп. Rp.», а именно: в рецепте серия 7404 № от 11.01.2023 г. на имя ФИО31 записи: «11 января 23», «ФИО31», «ДД.ММ.ГГГГ гр.», «Челябинск 

<

адрес> – 

<

адрес>», «ФИО14 В.В.», «Pregabalini 0,300 мг № 56 S по 1 капс в сутк» - выполнены ФИО1 .

Согласно заключению эксперта № от 03.10.2024, 1. оттиски штампа 

<

данные изъяты> расположенные в рецепте: серия 7404 № от 11.01.2023 г. на имя ФИО31, нанесены печатью «ФИО6 Свидетель №1», изъятой 25.01.2024 в ходе проведения личного досмотра ФИО1

3) Кроме того, ФИО1 совершила подделку официального документа, предоставляющего права, в целях его использования.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В январе 2024 года в период по 19.01.2024 года у ФИО1, не имеющей разрешения на розничную торговлю лекарственными препаратами, их отпуск, хранение, перевозку, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение и пересылку в целях сбыта, а равно незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами. При этом ФИО1 достоверно знала наименования препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, а также требования к их отпуску, который согласно статей 3 и 4 Приказа Министерства Здравоохранения РФ от 11.07.2017 № 403н «Об утверждении правил отпуска лекарственных препаратов для медицинского применения, в том числе иммунобиологических лекарственных препаратов, аптечными организациями, индивидуальными предпринимателями, имеющими лицензию на фармацевтическую деятельность», осуществляется исключительно аптечными организациями по рецептам, выписанным на рецептурных бланках учетных форм, а именно на рецептурных бланках формы №148-1/у-88, утвержденной пунктом 4 статьи 9 Приказа Министерства Здравоохранения от 24.11.2021 № 1094н «Об утверждении порядка назначения лекарственных препаратов, форм рецептурных бланков на лекарственные препараты, порядка оформления указанных бланков, их учета и хранения, форм бланков рецептов, содержащих назначение наркотических средств или психотропных веществ, порядка их изготовления, распределения, регистрации, учета и хранения, а также правил оформления бланков рецептов, в том числе в форме электронных документов» (далее – «рецепт, выписанный на рецептурном бланке формы №148-1/у-88»). 

Таким образом, в январе 2024 года в период по 19.01.2024 года у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на подделку официального документа, а именно рецепта, выписанного на рецептурном бланке формы №148-1/у-88, предоставляющего права на приобретение препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, в целях его использования.

В январе 2024 года в период по 19.01.2024 года, находясь в квартире по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, во исполнение данного преступного умысла ФИО1 в целях использования изготовила официальные документы:

– рецепт, выписанный на рецептурном бланке формы №148-1/у-88, а именно на распечатанной форме данного бланка проставила оттиски поддельного штампа 

<

данные изъяты> и внесла заведомо ложные сведения о номере и серии рецепта - серия 7404 №, а также о дате его оформления, данных пациента, данных лечащего врача и названии якобы назначенного препарата, содержащего сильнодействующее вещество прегабалин, 

– рецепт, выписанный на рецептурном бланке формы №/у-88, а именно на распечатанной форме данного бланка проставила оттиски поддельного штампа «

<

данные изъяты>», и внесла заведомо ложные сведения о номере и серии рецепта - серия 7404 №, а также о дате его оформления, данных пациента, данных лечащего врача и названии якобы назначенного препарата, содержащего сильнодействующее вещество прегабалин, 

– рецепт, выписанный на рецептурном бланке формы №/у-88, а именно на распечатанной форме данного бланка проставила оттиски поддельного штампа 

<

данные изъяты> и внесла заведомо ложные сведения о номере и серии рецепта - серия 7404 №, а также о дате его оформления, данных пациента, данных лечащего врача и названии якобы назначенного препарата, содержащего сильнодействующее вещество прегабалин.

Таким образом, ФИО1 совершила подделку официальных документов, предоставляющих право на приобретение препарата, содержащего сильнодействующее вещество - прегабалин, в целях их использования.

После этого, 19.01.2024 года ФИО1, находясь в аптеке АО «Областной аптечный склад», расположенной по адресу: г. Челябинск, Тракторозаводский район, ул. Горького, д. 14, используя поддельные официальные документы:- рецепт, выписанный на рецептурном бланке формы №/у-88 - серия 7404 №; - рецепт, выписанный на рецептурном бланке формы №/у-88 - серия 7404 №; - рецепт, выписанный на рецептурном бланке формы №/у-88 - серия 7404 №, незаконно приобрела препараты, содержащие сильнодействующее вещество прегабалин. 

25.01.2024 года около 01 часа 30 минут в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение» сотрудниками полиции во втором подъезде дома №37 ул.ФИО4 в Тракторозаводском районе г. Челябинска ФИО1 была задержана.

25.01.2024 года в период времени с 03 часов 20 минут по 03 часа 50 минут в ходе проведения личного досмотра ФИО1 обнаружены и изъяты поддельные штампы и печати медицинских организаций и врачей с надписями 

<

данные изъяты>

14.07.2024 года в период времени с 10 часов 11 минут по 10 часов 35 минут в ходе проведения выемки в помещении аптеки АО «Областной аптечный склад», расположенной по адресу: г. Челябинск, Тракторозаводский район, ул. Горького, д. 14, обнаружены и изъяты: рецепт, выписанный на рецептурном бланке формы №/у-88 - серия 7404 №; рецепт, выписанный на рецептурном бланке формы №/у-88 - серия 7404 №; рецепт, выписанный на рецептурном бланке формы №/у-88 - серия 7404 №, то есть поддельные официальные документы, предоставляющие права.

ФИО2 на основании Постановления Правительства РФ от 29.12.2007 № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного Кодекса Российской Федерации, а так же крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), отнесен к сильнодействующим веществам. Согласно данному Списку «все лекарственные формы, какими бы фирменными (торговыми) названиями они не обозначались, в состав которых входят перечисленные в настоящем списке вещества в сочетании с фармакологическими неактивными компонентами, включены в вышеуказанный список».

Согласно заключению эксперта № от 24.09.2024, рукописные записи, расположенные на лицевых сторонах рецептов, над словами «(дата оформления – рецепта)»; в графах: «Фамилия, инициалы имени и отчества (последнее – при наличии) пациента», «Дата рождения», «Адрес места жительства или № медицинской карты амбулаторного пациента получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях», «Фамилия, инициалы имени и отчества (последнее – при наличии) лечащего врача (фельдшера, акушерки)»; после слов «Руб. Коп. Rp.», а именно: в рецепте серия 7404 № от 17.01.2024 г. на имя ФИО32 записи: «17 января 24», «ФИО32», «ДД.ММ.ГГГГ г.р.», «Челябинск 

<

адрес>», «ФИО14 В.В.», «Pregabalini 300 мг Caps № по 1 капс в сутки»; в рецепте серия 7404 № от 11.01.2024 г. на имя ФИО33 записи: «11 января 24», «ФИО33», «ДД.ММ.ГГГГ г.р.», «Челябинск 

<

адрес>», «ФИО14 В.В.», «Pregabalini 300 мг Caps № по 1 капс на ночь»; в рецепте серия 7404 № от 15.01.2024 г. на имя ФИО34 записи: «15 января 24», «ФИО22 Н.И.», «ДД.ММ.ГГГГ гр.», «Челябинск 

<

адрес>», «ФИО14 В.В.», «Pregabalini 300 мг Caps № по 1 капс в сутки» - выполнены ФИО1 .

Согласно заключению эксперта № от 03.10.2024, 1. оттиски 

<

данные изъяты> изъятой 25.01.2024 в ходе проведения личного досмотра ФИО1; 4. Оттиски печати «ФИО6 Свидетель №1», расположенные в рецептах: - серия 7404 № от 17.01.2024 г. на имя ФИО32, - серия 7404 № от 11.01.2024 г. на имя ФИО33, - серия 7404 № от 15.01.2024 г. на имя ФИО34, нанесены печатью «ФИО6 Свидетель №1», изъятой 25.01.2024 в ходе проведения личного досмотра ФИО1

4) Кроме того, ФИО1 совершила подделку официального документа, предоставляющего права, в целях его использования. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В январе 2024 года в период по 24.01.2024 у ФИО1, не имеющей разрешения на розничную торговлю лекарственными препаратами, их отпуск, хранение, перевозку, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение и пересылку в целях сбыта, а равно незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами. При этом ФИО1 достоверно знала, наименования препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, а также требования к их отпуску, который согласно статей 3 и 4 Приказа Министерства Здравоохранения РФ от 11.07.2017 № 403н «Об утверждении правил отпуска лекарственных препаратов для медицинского применения, в том числе иммунобиологических лекарственных препаратов, аптечными организациями, индивидуальными предпринимателями, имеющими лицензию на фармацевтическую деятельность», осуществляется исключительно аптечными организациями по рецептам, выписанным на рецептурных бланках учетных форм, а именно на рецептурных бланках формы №148-1/у-88, утвержденной пунктом 4 статьи 9 Приказа Министерства Здравоохранения от 24.11.2021 № 1094н «Об утверждении порядка назначения лекарственных препаратов, форм рецептурных бланков на лекарственные препараты, порядка оформления указанных бланков, их учета и хранения, форм бланков рецептов, содержащих назначение наркотических средств или психотропных веществ, порядка их изготовления, распределения, регистрации, учета и хранения, а также правил оформления бланков рецептов, в том числе в форме электронных документов» (далее – «рецепт, выписанный на рецептурном бланке формы №148-1/у-88»). 

Таким образом, в январе 2024 года в период по 24.01.2024 г. у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на подделку официального документа, а именно рецепта, выписанного на рецептурном бланке формы №148-1/у-88, предоставляющего права на приобретение препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, в целях его использования.

В январе 2024 года в период по 24.01.2024 г., находясь в квартире по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, во исполнение данного преступного умысла ФИО1 в целях использования изготовила официальный документ – рецепт, выписанный на рецептурном бланке формы №/у-88, а именно на распечатанной форме данного бланка проставила оттиски поддельного штампа 

<

данные изъяты> и внесла заведомо ложные сведения о номере и серии рецепта - серия 7409 №, а также о дате его оформления, данных пациента, данных лечащего врача и названии якобы назначенного препарата, содержащего сильнодействующее вещество прегабалин.

Таким образом, ФИО1 совершила подделку официального документа, предоставляющего право на приобретение препарата, содержащего сильнодействующее вещество прегабалин, в целях его использования.

После этого, 24.01.2024 г. ФИО1, находясь в аптеке АО «Областной аптечный склад», расположенной по адресу: г. Челябинск, Тракторозаводский район, ул. Горького, д. 14, используя поддельный официальный документ - рецепт, выписанный на рецептурном бланке формы №/у-88 - серия 7409 №, незаконно приобрела препараты, содержащие сильнодействующее вещество прегабалин. 

25.01.2024 около 01 часа 30 минут в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение» сотрудниками полиции во втором подъезде дома №37 ул.ФИО4 в Тракторозаводском районе г. Челябинска ФИО1 была задержана.

25.01.2024 в период времени с 03 часов 20 минут по 03 часа 50 минут в ходе проведения личного досмотра ФИО1, обнаружены и изъяты поддельные штампы и печати медицинских организаций и врачей с надписями 

<

данные изъяты>

14.07.2024 в период времени с 10 часов 11 минут по 10 часов 35 минут в ходе проведения выемки в помещении аптеки АО «Областной аптечный склад», расположенной по адресу: г. Челябинск, Тракторозаводский район, ул. Горького, д. 14, обнаружен и изъят рецепт, выписанный на рецептурном бланке формы №/у-88 - серия 7409 №, то есть поддельный официальный документ, предоставляющий права.

ФИО2 на основании Постановления Правительства РФ от 29.12.2007 № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного Кодекса Российской Федерации, а так же крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), отнесен к сильнодействующим веществам. Согласно данному Списку «все лекарственные формы, какими бы фирменными (торговыми) названиями они не обозначались, в состав которых входят перечисленные в настоящем списке вещества в сочетании с фармакологическими неактивными компонентами, включены в вышеуказанный список».

Согласно заключению эксперта № от 24.09.2024, рукописные записи, расположенные на лицевых сторонах рецептов, над словами «(дата оформления – рецепта)»; в графах: «Фамилия, инициалы имени и отчества (последнее – при наличии) пациента», «Дата рождения», «Адрес места жительства или № медицинской карты амбулаторного пациента получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях», «Фамилия, инициалы имени и отчества (последнее – при наличии) лечащего ФИО6 (фельдшера, акушерки)»; после слов «Руб. Коп. Rp.», а именно: в рецепте серия 7409 № от 18.01.2024 г. на имя ФИО35 записи: «18 января 24», «ФИО35», «ДД.ММ.ГГГГ г.р.», «Челябинск 

<

адрес>», «ФИО15 Е.В.», «Pregabalini 300 мг № Caps по 1 капсуле в сутки» - выполнены ФИО1 .

Согласно заключению эксперта № от 03.10.2024, 2. оттиски штампа 

<

данные изъяты> изъятой 25.01.2024 в ходе проведения личного досмотра ФИО1; 5. Оттиски печати «ФИО64 Свидетель №2», расположенные в рецепте: серия 7409 № от 18.01.2024 г. на имя ФИО35, нанесены печатью «ФИО64 Свидетель №2», изъятой 25.01.2024 в ходе проведения личного досмотра ФИО1

5) Кроме того, ФИО1 совершила незаконное приобретение, хранение, пересылку в целях сбыта, а равно незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В январе 2024 года в период по 24.01.2024 года у ФИО1, достоверно знающей, что оборот сильнодействующих веществ в Российской Федерации ограничен, достоверно знающей о выгодности и эффективности системы получения доходов от незаконного оборота сильнодействующих веществ, не имеющей разрешения на розничную торговлю лекарственными препаратами, на их отпуск, хранение, перевозку, возник преступный корыстный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение и пересылку в целях сбыта, а равно незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами. 

При этом ФИО1 достоверно знала наименования препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, а также требования к их отпуску, а также что осуществляется отпуск исключительно аптечными организациями по рецептам, выписанным на рецептурном бланке формы №/у-88. Получать сильнодействующие вещества ФИО1 решила путем незаконного приобретения по поддельным рецептам в аптеках г. Челябинска препаратов, содержащих сильнодействующие вещества. Для осуществления незаконного сбыта препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, в январе 2024 года в период по 24.01.2024 года ФИО1 создала в сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» интернет-магазин (Telegram-канал) «В гостях у Лариски», где разместила информацию о возможности приобретения у неё сильнодействующего вещества прегабалин, а также информацию о том, что для приобретения указанных препаратов необходимо осуществить их заказ, написав ей сообщение на её аккаунт в мессенджере «Telegram» с ник-неймом 

<

данные изъяты>, зарегистрированный на абонентский номер №

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение и пересылку в целях сбыта, а равно незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в январе 2024 года в период по 24.01.2024 года ФИО1, подделав официальные документы - рецепты, выписанные на рецептурном бланке формы №/у-88, утвержденной Приказом министерства здравоохранения от 24.11.2021 № 1094н «Об утверждении порядка назначения лекарственных препаратов, форм рецептурных бланков на лекарственные препараты, порядка оформления указанных бланков, их учета и хранения, форм бланков рецептов, содержащих назначение наркотических средств или психотропных веществ, порядка их изготовления, распределения, регистрации, учета и хранения, а также правил оформления бланков рецептов, в том числе в форме электронных документов», использовала их и с их помощью приобрела в неустановленных аптеках на территории г.Челябинска, а также в аптеке АО «Областной аптечный склад», расположенной по адресу: г. Челябинск, Тракторозаводский район, ул. Горького, д. 14, препараты, содержащие сильнодействующее вещество прегабалин, суммарной массой не менее 133,34 грамма, в крупном размере, находящееся в не менее 423 капсулах, после чего указанные капсулы с находящимися в них веществом, содержащее сильнодействующее вещество прегабалин в крупном размере, доставила к себе по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, тем самым незаконно приобрела с целью сбыта сильнодействующие вещества, не являющиеся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупном размере суммарной массой не менее 133,34 грамма, которые стала незаконно хранить по указанному выше адресу, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям - неустановленным лицам, через сеть «Интернет», а именно в мессенджере «Telegram» через интернет-магазин (Telegram-канал) 

<

данные изъяты>

23.01.2024 года около 13 часов 37 минут Свидетель №3, достоверно зная о том, что при обращении в интернет-магазин (Telegram-канал) 

<

данные изъяты> и к оператору - пользователю аккаунта в мессенджере «Telegram» с ник-неймом с ник-неймом 

<

данные изъяты> зарегистрированный на абонентский номер №, можно незаконно приобрести препараты, содержащие сильнодействующее вещество прегабалин, с использованием сети «Интернет» со своего аккаунта в мессенджере «Telegram» с ник-неймом « 

<

данные изъяты> зарегистрированный на абонентский номер +№ обратился к ФИО1 на её вышеуказанный аккаунт и договорился о незаконном приобретении у неё 7 капсул препарата, содержащего сильнодействующее вещество прегабалин.

После этого, по указанию ФИО1 23.01.2024 года в 13 часов 39 минут Свидетель №3 перечислил на указанную ФИО1, находящуюся в её пользовании банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, указанную ФИО1, в размере 1250 рублей в счёт оплаты незаконного сбыта и пересылки ему 7 капсул препарата, содержащего сильнодействующее вещество прегабалин. После этого, также по указанию ФИО1, Свидетель №3 сообщил ей адрес для доставки заказанных им препаратов, содержащих сильнодействующее вещество прегабалин – г. Челябинск, Тракторозаводский район, ул. Котина, д№

Далее, в период с 23.01.2024 года по 24.01.2024 года ФИО1, действуя с целью незаконного сбыта сильнодействующих веществ, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, упаковала в подарочную картонную упаковку - 7 капсул препарата, содержащего сильнодействующее вещество прегабалин, суммарной массой 2,78 грамма. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконную пересылку в целях сбыта, а равно незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, 24.01.2024 года около 20 часов 05 минут ФИО1, находясь у дома № 37 ул. ФИО4 в Тракторозаводском районе г. Челябинска, подарочную картонную упаковку с 7 капсулами препарата, содержащего сильнодействующее вещество прегабалин, суммарной массой 2,78 грамма, передала не осведомлённому о её преступных намерениях и о содержимом подарочной картонной упаковки Свидетель №8, который являлся водителем автомобиля службы такси марки «Datsun on-Do» с государственным регистрационным знаком №, осуществив заказ на доставку данного подарочной картонной упаковки с капсулами, содержащими сильнодействующее вещество, к адресу: г. Челябинск, Тракторозаводский район, ул. Котина, д№, и его передачу Свидетель №3

Оставшуюся часть препаратов, содержащих сильнодействующее вещество прегабалин, суммарной массой не менее 130,56 грамм, находящегося в 416 капсулах, ФИО1 продолжила незаконно хранить по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>. 

24.01.2024 года в период с 20 часов 05 минут до 20 часов 30 минут Свидетель №8, не осведомленный о преступных намерениях ФИО1 и о содержимом подарочной картонной упаковки, на автомобиле службы такси марки «Datsun on-Do» с государственным регистрационным знаком № доставил полученную от ФИО1 подарочную картонную упаковку с капсулами, содержащими сильнодействующее вещество, к дому № по ул. Котина в Тракторозаводском районе г. Челябинска, где 24.01.2024 года в 20 часов 30 минут передал его Свидетель №3

Таким образом, ФИО1 совершила незаконные приобретение, хранение и пересылку в целях сбыта, а также незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, а именно 7 капсул с веществом, содержащим сильнодействующее вещество прегабалин суммарной массой 2,78 грамма.

24.01.2024 года около 20 часов 30 минут в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение» сотрудниками полиции около дома №№ по ул.Котина в Тракторозаводском районе г. Челябинска был задержан Свидетель №3

24.01.2024 года в период с 21 часа 50 минут до 22 часа 25 минут в ходе проведения личного досмотра Свидетель №3 обнаружена и изъята подарочная картонная упаковка, в которой находилось 7 капсул препарата, содержащего сильнодействующее вещество прегабалин суммарной массой 2,78 грамма, а также сотовый телефон – смартфон «Redmi 9С NFC» imei-1 № imei-2 №, с перепиской в мессенджере «Telegram» с информацией о приобретении в интернет-магазине 

<

данные изъяты> препарата прегабалин. 

25.01.2024 года около 01 часа 30 минут в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение» сотрудниками полиции во втором подъезде дома № ул. ФИО4 в Тракторозаводском районе г. Челябинска ФИО1 была задержана.

Согласно справке об исследовании № от 25.01.2024 и заключению эксперта № от 15.05.2024, представленное на исследование вещество из 7 капсул, изъятых у Свидетель №3, содержат прегабалин. ФИО2 отнесен к сильнодействующим веществам Списком сильнодействующих веществ для целей ст. 234 и других статей УК РФ, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2007г. №. Суммарная масса веществ составляет 2,78 грамма.

ФИО2 на основании Постановления Правительства РФ от 29.12.2007 № «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного Кодекса Российской Федерации, а так же крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), отнесен к сильнодействующим веществам. Согласно данному Списку «все лекарственные формы, какими бы фирменными (торговыми) названиями они не обозначались, в состав которых входят перечисленные в настоящем списке вещества в сочетании с фармакологическими неактивными компонентами, включены в вышеуказанный список».

На основании «Крупных размеров сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № от 29.12.2007 (с последующими изменениями и дополнениями) и примечания к ст. 234 УК Российской Федерации количество вещества, содержащего сильнодействующее вещество прегабалин массой 2,78 грамма, не относится к крупному размеру.

6) Кроме того, ФИО1 совершила незаконное приобретение, хранение в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенные в отношении сильнодействующих веществ в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В январе 2024 года в период по 24.01.2024 года у ФИО1, достоверно знающей, что оборот сильнодействующих веществ в Российской Федерации ограничен, достоверно знающей о выгодности и эффективности системы получения доходов от незаконного оборота сильнодействующих веществ, не имеющей разрешения на розничную торговлю лекарственными препаратами, на их отпуск, хранение, перевозку, возник преступный корыстный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение и пересылку в целях сбыта, а равно незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами. 

При этом ФИО1 достоверно знала наименования препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, а также требования к их отпуску, а также что осуществляется отпуск исключительно аптечными организациями по рецептам, выписанным на рецептурном бланке формы №/у-88. Получать сильнодействующие вещества ФИО1 решила путем незаконного приобретения по поддельным рецептам в аптеках г. Челябинска препаратов, содержащих сильнодействующие вещества. Для осуществления незаконного сбыта препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, в январе 2024 года в период по 24.01.2024 года ФИО1 создала в сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» интернет-магазин (Telegram-канал) 

<

данные изъяты> где разместила информацию о возможности приобретения у неё сильнодействующего вещества прегабалин, а также информацию о том, что для приобретения указанных препаратов необходимо осуществить их заказ, написав ей сообщение на её аккаунт в мессенджере «Telegram» с ник-неймом «

<

данные изъяты>, зарегистрированный на абонентский номер №

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение и пересылку в целях сбыта, а равно незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в январе 2024 года в период по 24.01.2024 года ФИО1, подделав официальные документы - рецепты, выписанные на рецептурном бланке формы №/у-88, утвержденной Приказом министерства здравоохранения от 24.11.2021 №н «Об утверждении порядка назначения лекарственных препаратов, форм рецептурных бланков на лекарственные препараты, порядка оформления указанных бланков, их учета и хранения, форм бланков рецептов, содержащих назначение наркотических средств или психотропных веществ, порядка их изготовления, распределения, регистрации, учета и хранения, а также правил оформления бланков рецептов, в том числе в форме электронных документов», использовала их и с их помощью приобрела в неустановленных аптеках на территории г.Челябинска, а также в аптеке АО «Областной аптечный склад», расположенной по адресу: г. Челябинск, Тракторозаводский район, ул. Горького, д. 14, препараты, содержащие сильнодействующее вещество прегабалин, суммарной массой не менее 133,34 грамма, в крупном размере, находящееся в не менее 423 капсулах, после чего указанные капсулы с находящимися в них веществом, содержащим сильнодействующее вещество прегабалин в крупном размере, доставила к себе по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, тем самым незаконно приобрела с целью сбыта сильнодействующие вещества, не являющиеся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупном размере суммарной массой не менее 133,34 грамма, которые стала незаконно хранить по указанному выше адресу, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям - неустановленным лицам, через сеть «Интернет», а именно в мессенджере «Telegram» через интернет-магазин (Telegram-канал) 

<

данные изъяты>

24.01.2024 года в период с 20 часов 05 минут до 20 часов 30 минут ФИО1 осуществила пересылку в целях сбыта, а равно незаконный сбыт части препаратов, содержащих сильнодействующее вещество прегабалин, суммарной массой 2,78 грамма, находящееся в 7 капсулах, Свидетель №3

25.01.2024 года около 01 часа 30 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные пересылку в целях сбыта, а также незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, оставшуюся часть препаратов, а именно капсул с веществом, содержащим сильнодействующее вещество прегабалин, суммарной массой не менее 130,56 грамм, находящееся в 416 капсулах, в крупном размере, незаконно храня при себе, переместила из 

<

адрес> во второй подъезд указанного дома, планируя разместить указанные капсулы с сильнодействующим веществом прегабалин в места скрытого хранения – закладки, то есть незаконно хранила при себе в целях последующего незаконного сбыта.

Таким образом, ФИО1 совершила незаконные приобретение, хранение в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупном размере, а именно 416 капсул с веществом, содержащим сильнодействующее вещество прегабалин суммарной массой 130,56 грамма.

25.01.2024 года около 01 часа 30 минут в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение» сотрудниками полиции во втором подъезде 

<

адрес> ФИО1 была задержана.

25.01.2024 года в период времени с 03 часов 20 минут по 03 часа 50 минут в ходе проведения личного досмотра ФИО1, обнаружены и изъяты 416 капсул препарата, содержащего сильнодействующее вещество прегабалин суммарной массой 130,56 грамма, а также сотовый телефон – смартфон смартфона «Huawei smart 2021» 4/128Gb c имей-кодами №/№, с перепиской в мессенджере «Telegram» с информацией о сбытах через интернет-магазин 

<

данные изъяты>» препарата прегабалин. 

Согласно справке об исследовании № от 25.01.2024 и заключению эксперта № от 12.02.2024, в исследуемых веществах, находящихся в капсулах из конвалют с основным печатным текстом: «Лирика прегабалин 300 мг», «Лирика прегабалин 150 мг», «Лирика прегабалин 75 мг», «ФИО2 – Рихтер 150 мг», «ФИО2 – ФИО3..» и одном пакете, содержится прегабалин, который отнесен к сильнодействующим веществам. Суммарная масса веществ, находящихся в двухстах двадцати восьми (228) капсулах, находящихся в конвалютах с основным печатным текстом «Лирика прегабалин 300 мг» и одном (1) полимерном пакете, составляет 95,16г. Суммарная масса веществ, находящихся в девяноста трех (93) капсулах, находящихся в конвалютах с основным печатным текстом «Лирика прегабалин 150 мг» составляет 17,67г. Суммарная масса веществ, находящихся в двадцати двух (22) капсулах, находящихся в конвалютах с основным печатным текстом «Лирика прегабалин 75 мг» составляет 2,11г. Суммарная масса веществ, находящихся в шестидесяти двух (62) капсулах, находящихся в конвалютах с основным печатным текстом «ФИО2 - Рихтер 150 мг» составляет 12,15г. Суммарная масса веществ, находящихся в четырех (4) капсулах, находящихся в конвалютах с основным печатным текстом «ФИО2 – ФИО3…» составляет 0,77г. Суммарная масса веществ, находящихся в семи (7) капсулах, находящихся в конвалютах с основным печатным текстом «Лирика прегабалин 300 мг» составляет 2,70г. 

ФИО2 на основании Постановления Правительства РФ от 29.12.2007 № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного Кодекса Российской Федерации, а так же крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), отнесен к сильнодействующим веществам. Согласно данному Списку «все лекарственные формы, какими бы фирменными (торговыми) названиями они не обозначались, в состав которых входят перечисленные в настоящем списке вещества в сочетании с фармакологическими неактивными компонентами, включены в вышеуказанный список».

На основании «Крупных размеров сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 964 от 29.12.2007 (с последующими изменениями и дополнениями) и примечания к ст. 234 УК Российской Федерации количество вещества, содержащего сильнодействующее вещество прегабалин массой 130,56 грамм, относится к крупному размеру.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании, воспользовавшись правом, которое определено ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказалась. 

На основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя показания подсудимой, которые она давала в ходе предварительного следствия, были оглашены.

Из содержания оглашенных показаний следует, что она наркотические средства не употребляет, употребляет только таблетки «лирику» - сильнодействующие вещества. В конце 2023 года у нее сложилась тяжелая финансовая ситуация, так как она развелась со своим мужем. Она осталась одна с двумя детьми. Денежных средств на проживание ей не хватало, так как в 

<

данные изъяты> она зарабатывает 15 000 рублей. Она долго думала, где ей найти дополнительный заработок. В начале января 2024 года у нее возникла идея открыть свой интернет магазин по продаже сильнодействующих веществ, а именно таблеток «лирика» (прегабалин). Так как у нее были знакомые из подобной среды, она понимала, что «лирика» пользуется спросом, а найти выход, чтобы купить ее, есть далеко не у всех. Да и к тому же она сама употребляла «лирику». Для того, чтобы покупать «лирику» в аптеках, нужен был рецепт. Через сайт «Авито» она заказала печати врачей и угловой штамп поликлиники. Таким образом она хотела изготовить рецепты на покупку сильнодействующих веществ, чтобы в дальнейшем продавать незнакомым людям. На маркетплейсе «Валберис» она заказала бланки рецептов. После того, как все пришло, она начала заполнять бланки, а именно выписывать рецепты, а затем покупать «лирику» в государственных аптеках района ЧТЗ, в каких именно аптеках она приобретала, она пояснить не может, так как не помнит, помнит, что точно приобретала в аптеке, расположенной в 

<

...> в Тракторозаводском районе г. Челябинска. В день по одному рецепту можно было купить одну упаковку «лирики», в которой было четыре блистора. Интернет магазин она решила создать в мессенджере «Телеграмм», так как это было очень просто сделать, достаточно было создать группу и раскрутить ее. Раскруткой группы занимался неизвестный ей человек, которого она нашла все в том же мессенджере, который за 3500 рублей разместил рекламу ее магазина во всех известных подобных группах. Магазин она решила назвать «

<

данные изъяты> Но для начала в мессенджере «Телеграмм» она создала аккаунт под названием 

<

данные изъяты>), на свой абонентский номер телефона: № После создания группы (магазина) «

<

данные изъяты> она стала оператором группы. 18.01.2024 года она запустила в работу деятельность своего магазина по продаже «лирики» (прегабалина). В группу магазина вступило около 400 человек. Она сразу решила закупить партию прегабалина, для покупки которой нужен был один рецепт. Он продается только в государственной аптеке. Она изготовила несколько рецептов и купила в разных аптеках несколько пачек. Стоимость «лирики» была следующая: за один лист с таблетками (в листе 14 таблеток) люди должны были заплатить ей 2500 рублей, за пол листа (7 таблеток) - 1250 рублей. Данные денежные средства покупатели переводили на ее банковскую карту «Сбербанка», зарегистрированную на имя ее старшей дочери ФИО16. К данной банковской карте был привязан абонентский №. Саму продажу «лирики» она осуществляла чаще всего бесконтактным способом, путем размещения закладок. Иными словами, покупатель оформлял заказ на покупку «лирики», написав сообщение ей на аккаунт «ЛирикаШоп Оператор», она в свою очередь скидывала номер телефона: №, к которому привязана банковская карта. После того, как покупатель переводил денежные средства, она скидывала покупателю фотографию места закладки с координатами. Закладки она делала в своем районе, чаще всего возле своего дома, так как ей было лень ходить далеко. Но были моменты, когда она осуществляла доставку к дому покупателя. Она заказывала такси через «Яндекс Такси», которому потом передавала конверт якобы с открыткой, но на самом деле клала в него «лирику», иногда клала в коробку с конфетами, вот именно так был организован процесс работы ее магазина. Переписку с покупателями вела от мужского рода, в целях конспирации. В день продавала примерно 5-6 людям. 23.01.2024 года ей пришло сообщение от пользователя «гриня- покойный», который хотел приобрести пол упаковки с прегабалином, то есть 7 таблеток. Пришел перевод в размере 1250 рублей. Она направила фотографию с местом закладки: ул. ФИО4 

<

...> подъезд, 9 этаж, в коробке электросети. В последствии этот пользователь написал ей, что в тайнике ничего не было, и чтобы не подводить клиента, она решила направить ему с помощью «Яндекс Такси» посылку с таблетками прегабалина. 24.01.2024 года оформив заказ с ул. ФИО4 37 до ул. Котина 21, приехал водитель, которого лично не знает, таксисту она передала конверт с конфетами, чтобы тот доставил его к конечному адресу, получатель написал, что получил заказ. 24.01.2024 года она так же занималась сбытом сильнодействующего вещества «лирика». За весь день она продала «лирику» примерно 10 людям. Всем осуществляла доставку на дом через такси, как она уже описывала процесс ранее. Она старалась удалять историю переписок, иными словами чистила телефон, так как знала, что занимается преступной деятельностью. 25.01.2024 года примерно в 01 час. 30 мин. она решила выйти па улицу, чтобы сделать закладки с таблетками «лирика», часть она положила в карман, а часть были у нее в сумке. Она хотела разложить закладки, чтобы были готовые, а потом людям просто скидывать фотографии с координатами. Выйдя из своей квартиры, она спустилась на лифте на первый этаж, где была задержана сотрудниками полиции. Далее ее доставили в УМВД России по г. Челябинску, где провели ее личный досмотр в присутствии понятых, в результате которого у нее были обнаружены и изъяты таблетки «лирика», сотовый телефон и банковские карты. Когда она находилась в отделе полиции Тракторозаводский, то увидела мужчину, ранее ей незнакомого. В последствии с мужчиной, который представился Свидетель №3, проведена очная ставка, в ходе которой было установлено, что ФИО65 под ником «гриня-спокойный» она продала прегабалин в количестве 7 таблеток на сумму 1250 рублей, По каким именно рецептам, она приобретал препарат, она не помнит. Точно сказать, когда в какое время, при каких именно обстоятельствах она покупала вышеуказанные препараты, она не может. Данные препараты она приобретала не только с целью последующего их сбыта различным покупателям, который она осуществляла в созданном ею телеграмм-канале «В гостях у Лариски», но и часть их употребила сама. Она знала, что препарат «лирика» содержит прегабалин, оборот которого ограничен на территории РФ, так как ранее указанный препарат продавался без рецепта, но 5 лет назад стали требовать рецепт в аптеке. Она знала, что данные таблетки снимают сильный болевой эффект и успокаивают нервы, и что их употребляют наркоманы. Сама она попробовала такие препараты в 2022 году, после чего она стала их употреблять на постоянной основе. Она пользовалась только теми печатями и бланками, которые были изъяты у нее, рецепты: 1. рецепт серия 7404 № от 17.01.2024 г. на имя ФИО32, на отпуск 19.01.2024 г. одной упаковки препарата «Лирика»; 2.рецепт серия 7409 № от 18.01.2024 г. на имя ФИО35, на отпуск 24.01.2024 г. одной упаковки препарата «Лирика»; 3. рецепт серия 7404 № от 11.01.2024 г. на имя ФИО33, на отпуск 19.01.2024 г. одной упаковки препарата «ФИО10»; 4.рецепт серия 7404 № от 15.01.2024 г. на имя ФИО34, на отпуск 19.01.2024 г. одной упаковки препарата «Лирика»; 5. рецепт серия 7404 № от 11.01.2023 г. на имя ФИО31, на отпуск 16.01.2024 г. одной упаковки препарата «Лирика», она изготовила самостоятельно, но когда именно, не помнит, это было в январе 2024 года по момент задержания - 24.01.2024 г. Рукописные записи она вносила в эти рецепты лично, как и печати и штамп она проставляла на данных рецептах также самостоятельно имеющимися у нее печатями и штампом. Даты в рецептах она писала наугад, соблюдая срок - менее 15 суток, так как ей известно, что рецепты действуют 15 дней, мог быть этот же день, в который подделала рецепт, а может быть и другой день. Данные врачей она брала из сети интернет. Печати и штампы она получила посредствам транспортной компании СДЭК. Она делала заказ на изготовление печатей и штампов дважды, потому что она в начале января 2024 года, когда решила заказать данные печати, сначала сделала один заказ, а потом дозаказывала еще печати, какие именно по очереди печати и штампы она заказывала и когда именно, она не помнит. Посылки были с Уфы. Все капсулы с препаратом «лирика», а именно прегабалин она приобретала лично, никого об этом не просила, было это в январе 2024 года, до момента задержания, приобретала их как с целью личного употребления, так и с целью сбыта через свой магазин в мессенджере Телеграмм. Она не оформляла разрешение на оптовую торговлю лекарственными средствами. Изъятые в ходе личного досмотра печати, штамп она хранила для подделки рецептов на покупку «лирики». Она использовала только те печати и штамп, которые изъяты у нее в ходе личного досмотра. Поддельные рецепты использовала сама, иным лицам не передавала. Она знает, какой законный порядок приобретения препаратов, содержащих сильнодействующие вещества. 

Вину по ч. 3 ст. 327, ч. 1 ст. 327, ч. 1 ст. 327, ч. 1 ст. 327, ч. 1 ст. 234, ч. 3 ст. 234 УКРФ признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. 

Данные показания ФИО1 продемонстрировала в ходе проверки показаний на месте. 

(т. 3 л.д. 152-157; 165-172; 187-190; 195-198, 220-224)

После оглашения показаний подсудимая подтвердила, что они полностью соответствуют тем обстоятельствам, которые имели место, ввиду чего, она поддерживает их содержание. 

Исследовав в ходе судебного следствия доказательства, представленные сторонами обвинения и защиты, суд приходит к выводу о том, что виновность подсудимой ФИО1 в совершении деяний, предусмотренных ч. 3 ст. 327, ч. 1 ст. 327, ч. 1 ст. 327, ч. 1 ст. 327 УК РФ, помимо ее собственных показаний, подтверждается следующими доказательствами, которые суд приводит в едином объеме применительно к каждому эпизоду преступлений, учитывая фактические обстоятельства их совершения, установленные судом. 

Допрошенная в ходе судебного заседания свидетель Свидетель №9 пояснила, что работает в комендантском взводе, подсудимая ей знакома, дату она не помнит, ею была досмотрена ФИО1, в ручной клади были обнаружены таблетки и печати, большое количество бланков, права ей были разъяснены, она подписала документы.

На основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя оглашены показания Свидетель №9, которые последняя давала в ходе предварительного расследования.

Из содержания оглашенных показаний следует, что 24.01.2024 г. она находилась на рабочем месте в помещении КПП №1 на территории административного здания по адресу: 

<

...> «а», куда около 03 часов 25.01.2024 г. сотрудниками ОКОН УМВД России по г.Челябинску была доставлена девушка. Её пригласили для проведения личного досмотра задержанной девушки. В помещении КПП №1 ею в присутствии двух приглашенных понятых – девушек был проведен досмотр девушки, которая представилась ФИО1 . Перед проведением личного досмотра ею ФИО1 и понятым были разъяснены права и обязанности, затем был задан вопрос ФИО1 о наличии при той и ее вещах запрещенных предметов, пояснив, что к таковым относятся наркотики, оружие и иные вещества и предметы, гражданский оборот которых ограничен или запрещен. При себе ФИО1 имела ручную кладь - сумку, одета была по сезону: куртка, кроссовки и штаны. После чего был начат досмотр, в ходе которого в кармане штанов был обнаружен сверток фольгированный с изолентой, который не вскрывался, далее в ручной клади были обнаружены блистерные упаковки с лекарственными препаратами (таблетками) с названиями «Лирика», «ФИО2» и ещё какое-то, их точное количество она не помнит, около 35 штук, которые были сразу пересчитаны и количество записано в протокол, сверток и блистеры с таблетками были упакованы в сейф-пакет, номер которого был записан в протокол, на сейф-пакете расписались ФИО1 и понятые. Далее, из кармана куртки был изъят сотовый телефон – смартфон марки Хуавей, имей-коды и абонентский номер сим-карты были вписаны в протокол. Телефон не упаковывался. Также из кармана штанов были изъяты две банковские карты, номера которых были вписаны в протокол, карты упакованы в бумажный конверт. В ручной клади были обнаружены пустые бланки рецептов для выписки врачами препаратов, а также 5 штампов и печатей, в том числе личные печати врачей и ФИО врачей, которые были переписаны в протокол. Пустые бланки рецептов и печати с штампами были изъяты и упакованы в полимерный пакет «файл», горловина которого была прошита ниткой, оклеена фрагментом листа, на котором были сделаны пояснительные надписи. На всех упаковках с изъятым были сделаны такие пояснительные надписи и все участвующие лица поставили подписи. Более ничего не изымалось у ФИО1, ею был дописан протокол личного досмотра, который она прочитала вслух, ФИО1 и понятые подтвердили, что всё записано верно, и все расписались в протоколе. 

(т. 3 л.д. 110-112)

Допрошенный в ходе судебного заседания свидетель Свидетель №4 пояснил, что подсудимая ему знакома, он ее задерживал. В январе 2024 года поступила информация, за ней проводили наблюдение. ФИО1 вышла на улицу совместно с ФИО36, они пошли в сторону ул. Горького, потом ФИО79 зашел в аптеку, затем они зашли в магазин «Красное и Белое», потом 

<

данные изъяты> уехал на такси. ФИО1 ушла домой, вечером вышла на улицу к такси, положила в машину конверт. В дальнейшем был задержан человек, которому предназначался конверт. У него было изъято 7 капсул психотропного вещества «лирика», задержанный пояснил, что капсулы приобрел в месенджере «Телеграмм» в магазине «

<

данные изъяты> до этого забирал капсулы из тайников. ФИО1 была задержана в подъезде дома, у нее были изъяты 27 блистерных упаковок «лирика», печати, штампы и бланки. Давление на ФИО1 не оказывалось, при досмотре присутствовали 2 понятых и сотрудник женского пола. 

На основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя оглашены показания Свидетель №4, которые последний давал в ходе предварительного расследования.

Из содержания оглашенных показаний следует, он является оперуполномоченным отдела по контролю за незаконным оборотом наркотиков УМВД г. Челябинска, в его обязанности входит: выявление, раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, а также сильнодействующих веществ. В середине января 2024 года сотрудникам наркоконтроля поступила оперативная информация о том, что девушка по имени Ольга, которая была отождествлена как ФИО1 , ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающая в 

<

адрес>, занимается незаконным приобретением, хранением и сбытом наркотических средств, а также сильнодействующих веществ на территории г. Челябинска в крупном размере, путем осуществления «тайников-закладок». Сотрудниками наркоконтроля было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение» за ФИО1 24.01.2024 г. в 08 часов 00 минут у подъезда № дома № 37 по ул. ФИО4 в Тракторозаводском районе г. Челябинска было начато ОРМ. В ходе проведения было установлено, что 24.01.2024 г. около 17 часов 20 минут из подъезда № дома № 37 по ул. ФИО4 в Тракторозаводском районе г. Челябинска вышла женщина, по приметам похожая на ФИО1, данная женщина была возрастом около 30 лет, одета в длинную куртку светлого цвета, спортивные штаны темного цвета, обувь темного цвета, как в последующем им стало известно, о том, что указанная женщина являлась ФИО1, совместно с которой из подъезда вышел мужчина, который был одет в шапку черного цвета, длинную куртку черного цвета, темную обувь, в последующем им также стали известны его данные, а именно ФИО80 Выйдя из подъезда, ФИО1 и ФИО37 направились в сторону ул. Первой Пятилетки в Тракторозаводском районе г. Челябинска, после чего пересекли указанную выше улицу и зашли в ТК «Солнечный», расположенный в 

<

...>. После чего, находясь в помещении ТК «Солнечный» ФИО1 и ФИО37 подошли к терминалу банкомата «Сбербанк», совершили при помощи него операции. После чего, направились в сторону ул. Горького в Тракторозаводском районе г. Челябинска. Затем, дойдя до пересечения ул. Горького и ул. Первой Пятилетки и дойдя до торца дома № 14 по ул. Горького, ФИО1 осталась на указанном месте, а ФИО37 зашел в помещение «Государственной аптеки № 11», расположенной в 

<

...>. Спустя непродолжительное время ФИО37 вышел из помещения указанной выше аптеки и сильно возмущался, выражался нецензурной лексикой, исходя из разговора его и ФИО1 стало понятно, что ФИО37 что-то не продали в аптеке. После чего, ФИО1 и ФИО37 направились в сторону проживания ФИО1, где совместно зашли в подъезд, из которого ранее выходили. ОРМ «Наблюдение» продолжилось. 24.01.2024 г. около 19 часов 25 минут ФИО1 и ФИО37 вышли из подъезда № указанного выше дома и направились в сторону дома № 35 «б» по ул. ФИО4, после чего совместно зашли в магазин «Красное и Белое», через непродолжительное время вышли из указанного выше магазина и направились в сторону адреса проживания ФИО1, дойдя до подъезда № указанного выше дома те остановились и стали ждать. Через непродолжительное время к подъезду подъехал автомобиль «Яндекс» такси, в который с пакетами сел ФИО37 и уехал в сторону ул. ФИО4. После чего, ФИО1 зашла в подъезд дома, где она проживает. 24.01.2024 г. около 20 часов 00 минут к первому подъезду дома № 37 по ул. ФИО4 подъехал автомобиль «Яндекс» такси марки «Лада Гранта» белого цвета, который у указанного подъезда остановился. Около 20 часов 05 минут из подъезда № дома № 37 по ул. ФИО4 вышла ФИО1, подошла к пассажирской передней двери и через окно начала разговор с водителем указанного выше автомобиля, после чего в ходе разговора из кармана куртки надетой на нее, достала какой-то сверток и положила на пассажирское сиденье автомобиля. После чего, ФИО1 отошла от автомобиля и зашла в подъезд, из которого выходила, а автомобиль такси «Яндекс» направился в сторону ул. ФИО4. Было принято решение организовать наблюдение за указанным выше автомобилем такси. Для этого одна группа сотрудников УМВД России по г. Челябинску проследовала за автомобилем, а вторая группа сотрудников продолжила наблюдение у 

<

...> то есть за местом проживания ФИО1 В дальнейшем данный автомобиль подъехал к 

<

...> где к указанному автомобилю подошел ранее незнакомый им мужчина, в дальнейшем стали известные его полные анкетные данные: Свидетель №3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий в 

<

адрес>. Свидетель №3 забрал из указанного автомобиля сверток, который на переднее пассажирское сиденье ранее положила ФИО1, было принято решение о задержании Свидетель №3 у указанного выше дома. После чего, Свидетель №3 был доставлен в здание УМВД России по г. Челябинску, расположенное в д. 65 «а» по ул. Васенко, где в помещении служебного кабинета № в присутствии двух понятых одного и того же пола с Свидетель №3 в период времени с 21 часа 50 минут до 22 часов 25 минут был произведен личный досмотр, в ходе проведения которого всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности. После чего, ФИО38 был задан вопрос о наличии при нем веществ, изъятых из гражданского оборота, наркотических средств, психотропных веществ, а также сильнодействующих веществ, на что последний пояснил, что при нем, а именно в правом кармане куртки, надетой на нем находится препарат, содержащий сильнодействующее вещество, под сленговым названием «ФИО10». После чего, в ходе проведения личного досмотра Свидетель №3 в правом наружном кармане надетой куртки были обнаружен и изъят подарочный конверт, на который на липкую ленты были прикреплены конфеты в количестве 5 штук под названием «Живинка», при вскрытии указанного выше подарочного конверта был обнаружены и изъяты капсулы красно-белого цвета в количестве 7 штук. Затем, указанный подарочный конверт, а также конфеты в присутствии всех участвующих лиц были помещены в сейф-пакет, горловина которого была оклеена, на сейф-пакете поставили подписи все участвующие лица, был составлен протокол личного досмотра. Далее, сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Челябинску при продолжении наблюдения за местом проживания ФИО1 было принято решение о задержании ФИО1, когда та около 01 часа 30 минут уже 25.01.2024 г. вышла из квартиры, и в это время в помещении второго подъезда дома № 37 по ул. ФИО4 сотрудниками наркоконтроля была задержана. ФИО1 была доставлена в отдел наркоконтроля, расположенный в здании УМВД России по г. Челябинску, где в отношении последней на Контрольно-пропускном пункте №1 девушкой - сотрудником полиции в присутствии двух понятых одного и того же пола с ФИО1 был произведен личный досмотр. В последующем, ему из протокола личного досмотра стало известно о том, что в ходе проведения личного досмотра ФИО1 было обнаружено и изъято: из правого кармана штанов, надетых на ФИО1, фольгированный сверток, обмотанный изоляционной лентой красного цвета, кроме того, из ручной клади - сумки, находящейся при ФИО1, обнаружены и изъяты 27 блистерных упаковок с основной надписью «Лирика», 5 блистерных упаковок с основной надписью «ФИО2-рихтер», 3 блистерных упаковки с надписью «Глифосфан». Все вышеуказанные предметы были упакованы в пустой сейф-пакет, горловина которого была оклеена, на котором все участвующие лица поставили свои подписи. В правом кармане куртки, надетой на ФИО1, был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Хуавей» в корпусе бирюзового цвета с вставленными сим-картами, в левом кармане штанов были обнаружены и изъяты банковские карты банка «Сбербанк», которые в ходе поведения личного досмотра были упакованы в конверт белого цвета, оклеенный отрезком бумаги с оттиском печати и подписями участвующих лиц. Номера банковских карт и имей-коды сотового телефона были вписаны протокол, на телефоне указан пароль для разблокировки. Кроме того, в ходе проведения личного досмотра ФИО1 в сумке, находящейся при последней, были обнаружены и изъяты печати и штампы в количестве 5 штук, а именно ФИО6 В.В. и ФИО15 Е.В., а также городских больниц г.Челябинска, также были изъяты пустые, то есть незаполненные бланки рецептов, которые были упакованы в пустой полимерный пакет типа файл, горловина которого была обмотана нитью, свободные концы которой были скреплены отрезком бумаги с оттиском печати и подписями всех участвующих лиц. После чего, изъятые препараты в упакованном виде у ФИО1 и Свидетель №3 были направлены на исследование. После непродолжительного времени от эксперта получены справки об исследовании, согласно которым у ФИО1 и Свидетель №3 были изъяты капсулы с веществом, которое в своем составе содержит прегабалин, который отнесен к сильнодействующим веществам, в том числе у ФИО1 в крупном размере. Сотовый телефон с разрешения ФИО1 и в ее присутствии был осмотрен В мессенджере «Телеграмм» была обнаружена переписка в чате 

<

данные изъяты> телефон был поставлен в режим «Самолет» с целью того, чтобы информация не удалилась. Материалы доследственной проверки и изъятое 25.01.2024 были переданы в отдел дознания ОП «Тракторозаводский» УМВД по г. Челябинску.

(т. 3 л.д. 43-49)

На основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, оглашены показания свидетелей Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №10, ФИО14 В.В., ФИО15 Е.В., которые последние давали в ходе предварительного расследования.

Из содержания оглашенных показаний свидетеля Свидетель №5 следует, что в период с 2013 года по настоящее время она работает в аптеках АО «Областной аптечный склад» заведующей, по разным адресам в г. Челябинске, в том числе в филиале №11, по адресу: 

<

...>. Аптека по указанному адресу работает на основании лицензии, дающей право на фармацевтическую деятельность (деятельность по реализации, отпуску и хранении препаратов для медицинского назначения, в том числе реализация препаратов, содержащих сильнодействующие вещества). Сильнодействующие вещества (препараты их содержащие) в их аптеке продаются. В данном аптечном филиале периодически не хватает фармацевтов, так как кто-то увольняется или находится в отпуске (на больничном), в декрете и поэтому могут подрабатывать временно фармацевты с других филиалов, так и было в январе 2024 года. Кто именно работал в январе 2024 в данной аптеке из фармацевтов временно, она уже не помнит, вроде Свидетель №6, ФИО75. В ее должностные обязанности входит: заведование аптеками, составление графиков работ, табелей учета рабочего времени, в которых ранее фармацевты расписывались, сейчас все в электронном виде, ведение инвентаризации и ревизий и многое другое, в том числе как провизор - отпуск (реализация) населению и соблюдение условий хранения препаратов для медицинского назначения (в том числе и препаратов, содержащих сильнодействующие вещества). Препараты, содержащие сильнодействующие вещества, относятся к препаратам, подлежащим предметно – количественному учету. Требования к работе с данными препаратами закреплены в Приказе Министерства Здравоохранения 1093Н. Кроме того, фармацевт в своей деятельности использует Приказом Министерства здравоохранения 1094Н, где закреплены правила оформления рецептов. Препараты, подлежащие предметно – количественному учету, хранятся в отдельном металлическом шкафу, который расположен в помещении аптеки, специально выделенной комнаты, не требуется. При отпуске указанных препаратов фармацевт или провизор у покупателя берет документ - рецепт, проверяет правильность оформления рецепта, который должен содержать: две печати и штамп, личная печать врача, выписавшего данный рецепт, штамп медицинской организации, где врач работает, а также печать для рецептов, серия номер, дата выписки рецепта, фамилия, имя, отчество, дата рождения, либо место жительства, либо номер амбулаторной карты, на латинском языке (также разрешено на русском языке) наименование препарата, его дозировка, количество и способ применения, указания врача, как часто применять и его подпись, также указан срок действия рецепта – 15 дней (это обязательное условие). При наличии всех реквизитов осуществляется отпуск препарата, при этом на оборотной стороне рецепта ставится штамп, лекарство отпущено, указывается наименование аптечной организации, наименование лекарственного препарата, дозировку, количество отпущенных упаковок, дату, фамилию фармацевта и подпись, после чего, после оплаты пробивается чек и отдается препарат на руки больному, рецепт остается в аптеке, хранится три года. Запись об отпуске указанных препаратов осуществляется ею – заведующей, ежедневно в журнале учета лекарственных средств, подлежащих предметно – количественному учету. В случае, если фармацевт или провизор сомневается в подлинности рецепта или он не правильно оформлен, то на оборотной стороне ставится печать, рецепт не действителен, указывает, что именно не правильно выписано, отдает на руки больному, и вносит в журнал не правильно выписанных рецептов. Кроме того, она может связаться по телефону с лечебным учреждением, который указан в штампе в рецепте и если больница подтверждает, что определенному больному рецепт выписывался, только в том случае, сотрудник аптеки продает данный препарат по рецепту. Если в рецепте чего-то не хватает, допустим, печати или штампа они могут попросить больного поставить их в больнице и после этого прийти повторно. Ей ФИО1 , ДД.ММ.ГГГГ, не знакома. Сотрудник полиции изъяла в данном аптечном пункте № рецептов об отпуске препарата «лирика», данные рецепты были ею подготовлены по запросу из полиции. Также 28.10.2024 г. у нее были изъяты копии журнала регистрации операций, связанных с обращением лекарственных средств для медицинского применения.

(т. 3 л.д. 63-67)

Из содержания оглашенных показаний свидетеля Свидетель №10 следует, что на основании агентского договора между ним и 

<

данные изъяты>, которая согласно ОКВЭД №.13 занимается изготовлением печатных форм и подготовительной деятельностью, он предоставляет услуги по изготовлению печати. Далее от ИП ФИО39 (ИНН № которая согласно ОКВЭД №.20.39 осуществляет курьерскую деятельность, производит пересылку готовых печатей и штампов через различные почтовые сервисы (транспортные компании и курьерские доставки). Он дал объявление на сайте «Авито» с рекламой по изготовлению печатей и штампов, согласно действующему законодательству, в РФ нет специальных норм, которые регламентируют изготовление, учёт и использование печатей. Примерно в начале января (возможно 6 числа) 2024 г. на его объявление откликнулась неизвестная ему женщина, в ходе переписки с которой на сайте было имя той «Алиса». Между ними обсуждалось согласование размеров, технических характеристик нужной ей печати, также обсуждали эти моменты посредствам мессенджера «Ват Сап». Его абонентский номер телефона №, номер телефона женщины в «Ват Сап» - № Согласно переписок, женщина попросила оказать услугу по изготовлению печатей и штампов, указала сведения, которые должны были присутствовать на оттиске печатей и штампов, он указал женщине о стоимости данной услуги около 850 рублей за штуку и сроки изготовления, на что та дала согласие, произвела предоплату 500 рублей. После согласования проекта печатей и штампов заказ был такой: круглая «врач на имя Свидетель №1», круглая печать «Для рецептов ГКБ № 

<

адрес>» и прямоугольная печать «ГКБ № 

<

адрес>», ввиду чего он понял, что заказчица является медицинским сотрудником, что та говорила по этому поводу, он не помнит и посмотреть не может, так как переписка в мессенджерах у него не сохраняется, установлено авто-исчезновение по истечении небольшого промежутка времени. Указанные печати были им сделаны на оборудовании, которое у него имеется в офисе, возможно, по заказу женщины были сделаны еще другие печати, точно он уже не помнит, далее направлены женщине по адресу: 

<

...> - место нахождения пункта курьерской компании «Сдэк», трек-номер он сообщил заказчику в переписке. Оплата за доставку была наложенным платежом. Заказчик указала ему, чтобы получателем он указал ФИО1, адрес пункта выдачи также сообщала заказчик. При получении посылки ему была произведена оплата остатка суммы за его работу. 

(т. 1 л.д. 131-134)

Из содержания оглашенных показаний свидетеля ФИО14 В.В. следует, что она работает по совместительству в ГБУЗ ОКСПНБ № в должности врача психиатра и в поликлинике № ГАУЗ ОТКЗ ГКБ № врачом психотерапевтом. В ее обязанности входит: прием пациентов, курация больных и назначение лечения, также препаратов которые выпускаются по рецепту. У нее есть своя личная печать, на которой указаны ее данные, а именно «Свидетель №1», указанной печатью может пользоваться только она, в свободном доступе указанная печать не находится. Для изготовления оттиска указанной печати она обращалась около 2-х лет назад, так как старая печать пришла в негодность, старая печать при этом была ею лично уничтожена. Печать она не теряла, печать всегда находилась при ней, никому ее не оставляла, третьим лицам не передавала. Препарат «ФИО2» выписывается на специальных рецептах (Форма № 148-1/у-88 Утвержденный приказом Минздрава РФ), которые являются номерными. У нее имеется журнал «Для реестра строгой отчетности», в который она вносит отпуск учетных препаратов, где указывает дату выдачи рецепта, номер рецепта, полные анкетные данные лица, которому будет выписан рецепт, а также адрес фактического проживания и регистрации, наименование выписываемого ею препарата, указывает свою фамилию, ставит подпись, а также свою именную печать. На указанный рецепт в регистратуре медицинского учреждения ставится прямоугольный штамп лечебного учреждения и круглая печать «Для рецептов», которые хранятся в регистратуре учреждения. Указанный рецепт действителен в течение 15 дней, при покупке в аптеке выписанного ею препарата, рецепт остается в аптеке. Все препараты, выписанные ею по форме № 148-1/у-88 Утвержденный приказом Минздрава РФ, входят в реестр строгой отчетности, и могут быть выкуплены в любой «Государственной аптеке», в том числе расположенных по адресам: ул. Каслинская, 60 «б», Горького 14 г. Челябинска. За последние 4 года она препарат «ФИО2» никому не выписывала. ФИО1 , ДД.ММ.ГГГГ г.р., не является ее пациентом, выписывать на имя ФИО1 рецепт на покупку препарата «ФИО2» она не могла. 

(т. 3 л.д. 50-53)

Из содержания оглашенных показаний свидетеля ФИО15 Е.В. следует, что она с июля 1997 года работает в должности врача невролога в «ГАУЗ ГКП №», в ее должностные обязанности входит: прием пациентов, курация больных и назначения лечения, также назначение и выписка препаратов, которые выпускаются по рецепту. У нее есть своя личная печать, на которой указаны ее данные, а именно «Свидетель №2», указанной печатью может пользоваться только она, в свободном доступе печать не находится. Около 10 лет назад она обратилась к заведующей и главному врачу с заявлением об изготовлении новой печати, поскольку старая печать уже пришла в негодность, после чего централизованном способом - через поликлинику, ей была изготовлена печать, которой она пользуется по сегодняшний день, к заявлению она прикрепляла документы, подтверждающий факт, что является действующим врачом, которые были подтверждены работодателем. Старая печать у нее хранится дома, но она ей не пользуется, в свободном доступе печать у нее не находится. Печати она не теряла, они всегда находятся при ней, кому-либо она никогда не передавала свои печати в пользование. Она своим пациентам с неврологическими заболеваниями выписывает различные медикаменты, в том числе сильнодействующие вещества, психотропные вещества, наркотические анальгетики «Трамадол». Указанные вещества она выписывает на определенном бланке - рецепте его форма называется «Форма № 148-1/у- 88 Утвержденный Минздравом РФ от 24.11.2021 за № 1094 н». Каждый такой рецепт пронумерован, имеет свою серию и номер, данные рецепты она получает от главной медицинской сестры поликлиники, которая выдает их старшей медицинской сестре ее отделения. Рецепт на вышеуказанные препараты выписывается по строгим медицинским показаниям, после сбора жалоб, анамнеза и объективного неврологического осмотра. После того, как она заполнила бланк рецепта, то на нем она ставит свою круглую печать, если выписывает одну упаковку, то ставит только одну свою круглую печать снизу и также либо рядом, либо на печати она ставит свою подпись, а если выписывается больше одной упаковки, то при оформлении рецепта, в правом верхнем углу она ставит обозначение «по спец назначению», это означает для длительного приема, после чего она сверху ставит печать и свою подпись. После чего, пациенты с указанным рецептом самостоятельно спускаются в кабинет №, где ведется журнал, в котором фиксируется номер рецепта, название препарата (по Латыни) и данные врача, выписавшего препарат, а также данные пациента, адрес места проживания пациента. После внесения данных, медицинская сестра, работающая в 214 кабинете ставит на рецепт прямоугольную печать поликлиники и круглую печать поликлиники «Для рецептов». Данные печати в поликлинике в свободном доступе не находятся, хранятся в сейфе. Рецепт действителен в течении 14 дней. При покупке препарата в аптеке, рецепт остаётся в аптеке, так как это препараты строгой отчетности. В основном по указанным рецептам могут быть выкуплены препараты в государственных аптеках, расположенных по следующим адресам: 

<

...> «б», 

<

...>. Также хочет пояснить, что препарат «ФИО2» она выписывает не более 20 % от своих пациентов, ФИО1 ей не знакома. 28.10.2024 ей следователем на обозрение были предоставлены 13 рецептов, согласно которым в аптеке № по ул. Горького, д. 14 г. Челябинска были отпущены препараты, содержащие сильнодействующие вещества «ФИО2» («Лирика» 300 мг.), среди которых есть 2 рецепта, на которых якобы ее печать «ФИО64 Свидетель №2». Может сразу пояснить, что данные рецепты выписаны не ею, печать в них не ее, бланк рецепта вообще другой. Серия, и номер в рецептах ложные, так как с такими номерами рецепты ею не выписывались ее пациентам.

(т. 3 л.д. 54-58; 59-62)

Из содержания оглашенных показаний свидетеля Свидетель №6 следует, что в период с мая 2023 года по 20.01.2024 г. она работала в АО «Областной аптечный склад» фармацевтом. В аптечном пункте/филиале №11 на ул. Горького д.14 в г. Челябинске работала с декабря 2023 года по19.01.2024 г. По адресу: 

<

...> она работала на постоянной основе. Аптека по адресу: 

<

...>, работает на основании лицензии, дающей право на фармацевтическую деятельность (деятельность по реализации, отпуску и хранении препаратов для медицинского назначения, в том числе реализация препаратов, содержащих сильнодействующие вещества). В ее должностные обязанности входит: отпуск (реализация) населению и соблюдение условий хранения препаратов для медицинского назначения (в том числе и препаратов, содержащих сильнодействующие вещества). Препараты, содержащие сильнодействующие вещества, относятся к препаратам, подлежащим предметно – количественному учету. Требования к работе с данными препаратами закреплены в Приказе Министерства Здравоохранения 1093Н. Кроме того, фармацевт в своей деятельности использует Приказ Министерства здравоохранения 1094Н, где закреплены правила оформления рецептов. При отпуске указанных препаратов она у покупателя берет рецепт, проверяет правильность оформления рецепта, который должен содержать: две печати и штамп, личная печать врача, выписавшего данный рецепт, штамп медицинской организации, где врач работает, а также печать для рецептов, серия номер, дата выписки рецепта, фамилия, имя, отчество, дата рождения, либо место жительства, либо номер амбулаторной карты, на латинском языке (также разрешено на русском языке) наименование препарата, его дозировка, количество и способ применения, указания врача, как часто применять и его подпись, также указан срок действия рецепта – 15 дней. При наличии всех реквизитов она осуществляет отпуск препарата, при этом на оборотной стороне рецепта ставит штамп, лекарство отпущено, указывает наименование аптечной организации, наименование лекарственного препарата, дозировку, количество отпущенных упаковок, дату, фамилию фармацевта и подпись, после чего, после оплаты, отбивает чек и отдает препарат на руки больному, рецепт остается в аптеке, хранится три года. Запись об отпуске указанных препаратов осуществляет заведующая в журнале учета лекарственных средств, подлежащих предметно – количественному учету. В случае, если она сомневается в подлинности рецепта, то на оборотной стороне ставит печать, рецепт не действителен, указывает, что именно не правильно выписано, отдает на руки больному и вносит в журнал не правильно выписанных рецептов. Она может связаться по телефону с лечебным учреждением, который указан в штампе в рецепте и если больница подтверждает, что определенному больному рецепт выписывался, только в том случае, сотрудник аптеки продает данный препарат по рецепту. ФИО1 она не знает, на части рецептов её рукой сделаны записи об отпуске препарата Лирика 300 мг № 56 в количестве одной упаковки и что отпуск был в январе 2024 года, но она не помнит данных покупателей. 

(т. 3 л.д. 78-82)

Из содержания оглашенных показаний свидетеля Свидетель №7 следует, что в АО «ОАС» 

<

...> она работает с 2015 года. С 2018 года по настоящее время она состоит в должности ведущего специалиста по фармацевтическому порядку. В ее должностные обязанности входит: контроль фармацевтического порядка в структурных подразделения (аптеках, аптечный пунктах), лицензирование фармацевтической деятельности, деятельности связанной с оборотом наркотических средств, медицинской деятельности на предприятии, заключение договоров с медицинскими организациями на допуск сотрудников с наркотическими средствами, а также иная деятельность, связанная с допуском сотрудников к работе с лекарственными препаратами, содержащими наркотическое средства, психотропные вещества. АО «ОАС» работает на основании лицензий, дающих право на фармацевтическую деятельность (деятельность по реализации, отпуска и хранении препаратов для медицинского назначения, реализация препаратов, содержащих сильнодействующие вещества), на медицинскую деятельность на офтальмологические услуги, на деятельность, связанную с оборотом препаратов, содержащих наркотические средства и психотропные вещества. В каждой лицензии прописаны адреса, на которых осуществляется определенная деятельность. Лицензию, дающую право на фармацевтическую деятельность (деятельность по реализации, отпуска и хранении препаратов для медицинского назначения, реализация препаратов, содержащих сильнодействующие вещества) имеет аптека (филиал) №11, расположенная по адресу: 

<

...>. Кто именно работал в январе 2024 г. в данной аптеке из фармацевтов, она не знает, но это можно увидеть в табеле за январь 2024, который может быть предоставлен по запросу, адресованному генеральному директору. Препараты, содержащие сильнодействующие вещества, относятся к препаратам, подлежащим предметно – количественному учету. Требования к работе с данными препаратами закреплены в Приказе Министерства Здравоохранения 1093Н. Кроме того, фармацевт в своей деятельности использует Приказом Министерства здравоохранения 1094Н, где закреплены правила оформления рецептов. При отпуске указанных препаратов, фармацевт у покупателя берет рецепт, в котором проверяет правильность оформления рецепта, который должен содержать: две печати и штамп, личная печать врача, выписавшего данный рецепт, штамп медицинской организации, где врач работает, а также печать для рецептов, серия номер, дата выписки рецепта, фамилия, имя, отчество, дата рождения, либо место жительства, либо номер амбулаторной карты, на латинском языке или на русском языке наименование препарата, его дозировка, количество и способ применения, указания врача, как часто применять и его подпись, также указан срок действия рецепта – 15 дней. При наличии всех реквизитов фармацевт осуществляет отпуск препарата, при этом на оборотной стороне рецепта ставит штамп, лекарство отпущено, наименование аптечной организации, наименование лекарственного препарата, дозировка, количество и количество отпущенных упаковок, дата, фамилия фармацевта и подпись. после чего, фармацевт пробивает чек и отдает препарат на руки больному, рецепт остается в аптеке, хранится три года. Запись об отпуске указанных препаратов осуществляет заведующая в журнале учета лекарственных средств, подлежащих предметно – количественному учету. В случае, если сотрудник аптеки сомневается в подлинности рецепта он связывается по телефону связывается с лечебным учреждением, который указан в рецепте, если больница подтверждает, что определенному больному рецепт выписывался, только в том случае, сотрудник аптеки продает данный препарат по рецепту. Требование предъявить документ, удостоверяющий личность пациента – не указано в приказе, поэтому фармацевт этого не делает.

(т.3 л.д. 83-87)

Помимо показаний подсудимой и свидетелей, виновность ФИО1 в совершении указанных выше деяний подтверждается письменными материалами дела, а именно:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 09.11.2024 г., согласно которому в ходе расследования уголовного дела № установлено, что в январе 2024 года в период по 16.01.2024 г. ФИО1, не имея разрешения на медицинскую и фармацевтическую деятельность, включающую в себя оптовую торговлю лекарственными средствами, их хранение, перевозку, а также на розничную торговлю лекарственными препаратами, их отпуск, хранение, перевозку, заведомо зная о высокой доходности незаконного оборота препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, из корыстных побуждений решила заняться незаконным приобретением, хранением в целях сбыта и незаконным сбытом сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами. В январе 2024 года в период по 16.01.2024 г. ФИО1, находясь в Челябинской области, зная наименования препаратов, относящихся к сильнодействующим веществам, требования к их отпуску, который происходит исключительно только аптечными учреждениями по назначению врача, оформленному в установленном порядке на рецептурных бланках соответствующих учетных форм, что регламентировано приказом Министерства здравоохранения РФ от 11 июля 2017 года № 403н «Об утверждении правил отпуска лекарственных препаратов для медицинского применения, в том числе иммунобиологических лекарственных препаратов, аптечными организациями, индивидуальными предпринимателями, имеющими лицензию на фармацевтическую деятельность», подделала рецептурный бланк формы №148-1/у-88, утвержденный Приказом министерства здравоохранения от 24.11.2021 № 1094н «Об утверждении порядка назначения лекарственных препаратов, форм рецептурных бланков на лекарственные препараты, порядка оформления указанных бланков, их учета и хранения, форм бланков рецептов, содержащих назначение наркотических средств или психотропных веществ, порядка их изготовления, распределения, регистрации, учета и хранения, а также правил оформления бланков рецептов, в том числе в форме электронных документов» - серии 7404 № от 11.01.2023, на имя ФИО31, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, предоставляющий право на приобретение препарата «Pregabalini 300mg». После этого 16.01.2024 г, ФИО1 проследовала в аптеку АО «Областной аптечный склад», расположенную по адресу: 

<

...>, где используя поддельный рецептурный бланк формы №/у-88 серии 7404 № от 11.01.2023, на имя ФИО31, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, незаконно приобрела вещества, содержащие прегабалин, который отнесен к сильнодействующим веществам, тем самым, ФИО1 незаконно использовала указанный поддельный рецепт с целью сокрыть другие преступления, а именно: незаконные приобретение, хранение в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенные в отношении сильнодействующих веществ. 14.07.2024 в период времени с 10 часов 11 минут по 10 часов 35 минут в ходе проведения выемки в помещении аптеки АО «Областной аптечный склад», расположенной по адресу: 

<

...>, обнаружены и изъяты рецепты формы №/у-88, утвержденной Приказом министерства здравоохранения от 24.11.2021 № 1094н «Об утверждении порядка назначения лекарственных препаратов, форм рецептурных бланков на лекарственные препараты, порядка оформления указанных бланков, их учета и хранения, форм бланков рецептов, содержащих назначение наркотических средств или психотропных веществ, порядка их изготовления, распределения, регистрации, учета и хранения, а также правил оформления бланков рецептов, в том числе в форме электронных документов», в том числе поддельный рецептурный бланк формы №/у-88 серии 7404 № от 11.01.2023, на имя ФИО31, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, предоставляющий право на приобретение препарата «Pregabalini 300mg», используя который, ФИО1 незаконно приобрела вещества, содержащие прегабалин, которые отнесены к сильнодействующим веществам. Таким образом, в действиях ФИО1. , ДД.ММ.ГГГГр. усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 327 УК РФ;

(т. 1 л.д. 86-87)

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 09.11.2024 г., согласно которому в ходе расследования уголовного дела № установлено, что в январе 2024 года в период по 16.01.2024 г., ФИО1, не имея разрешения на медицинскую и фармацевтическую деятельность, включающую в себя оптовую торговлю лекарственными средствами, их хранение, перевозку, а также на розничную торговлю лекарственными препаратами, их отпуск, хранение, перевозку, заведомо зная о высокой доходности незаконного оборота препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, из корыстных побуждений решила заняться незаконным приобретением, хранением в целях сбыта и незаконным сбытом сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами. В январе 2024 года в период по 24.01.2024 г. ФИО1, находясь в Челябинской области, зная наименования препаратов, относящихся к сильнодействующим веществам, требования к их отпуску, который происходит исключительно только аптечными учреждениями по назначению врача, оформленному в установленном порядке на рецептурных бланках соответствующих учетных форм, что регламентировано приказом Министерства здравоохранения РФ от 11 июля 2017 года № 403н «Об утверждении правил отпуска лекарственных препаратов для медицинского применения, в том числе иммунобиологических лекарственных препаратов, аптечными организациями, индивидуальными предпринимателями, имеющими лицензию на фармацевтическую деятельность», подделала рецептурный бланк формы №148-1/у-88, утвержденный Приказом министерства здравоохранения от 24.11.2021 № 1094н «Об утверждении порядка назначения лекарственных препаратов, форм рецептурных бланков на лекарственные препараты, порядка оформления указанных бланков, их учета и хранения, форм бланков рецептов, содержащих назначение наркотических средств или психотропных веществ, порядка их изготовления, распределения, регистрации, учета и хранения, а также правил оформления бланков рецептов, в том числе в форме электронных документов» - серии 7409 № от 18.01.2024 г., на имя ФИО35, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, предоставляющий право на приобретение препарата «Pregabalini 300mg». После этого, 24.01.2024 г., точное время предварительным следствием не установлено, ФИО1 проследовала в аптеку АО «Областной аптечный склад», расположенную по адресу: 

<

...>, где используя поддельный рецептурный бланк формы №/у-88 - серии 7409 № от 18.01.2024 г., на имя ФИО35, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, незаконно приобрела вещества, содержащие прегабалин, который отнесен к сильнодействующим веществам.Тем самым, ФИО1 незаконно использовала указанный поддельный рецепт с целью сокрыть другие преступления, а именно: незаконные приобретение, хранение в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенные в отношении сильнодействующих веществ. 14.07.2024 г. в период времени с 10 часов 11 минут по 10 часов 35 минут в ходе проведения выемки в помещении аптеки АО «Областной аптечный склад», расположенной по адресу: 

<

...>, обнаружены и изъяты рецепты формы №/у-88, утвержденной Приказом министерства здравоохранения от 24.11.2021 № 1094н «Об утверждении порядка назначения лекарственных препаратов, форм рецептурных бланков на лекарственные препараты, порядка оформления указанных бланков, их учета и хранения, форм бланков рецептов, содержащих назначение наркотических средств или психотропных веществ, порядка их изготовления, распределения, регистрации, учета и хранения, а также правил оформления бланков рецептов, в том числе в форме электронных документов», в том числе поддельный рецептурный бланк формы №/у-88 серии 7409 № от 18.01.2024 г., на имя ФИО35, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, предоставляющий право на приобретение препарата «Pregabalini 300mg», используя который, ФИО1 незаконно приобрела вещества, содержащие прегабалин, которые отнесены к сильнодействующим веществам. Таким образом, в действиях ФИО1 , ДД.ММ.ГГГГр. усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 327 УК РФ;

(т. 1 л.д. 88-89)

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 09.11.2024 г., согласно которому в ходе расследования уголовного дела № установлено, что в январе 2024 года в период по 16.01.2024 г, ФИО1, не имея разрешения на медицинскую и фармацевтическую деятельность, включающую в себя оптовую торговлю лекарственными средствами, их хранение, перевозку, а также на розничную торговлю лекарственными препаратами, их отпуск, хранение, перевозку, заведомо зная о высокой доходности незаконного оборота препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, из корыстных побуждений решила заняться незаконным приобретением, хранением в целях сбыта и незаконным сбытом сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами. В январе 2024 года в период по 19.01.2024 г. ФИО1,, находясь в Челябинской области, зная наименования препаратов, относящихся к сильнодействующим веществам, требования к их отпуску, который происходит исключительно только аптечными учреждениями по назначению врача, оформленному в установленном порядке на рецептурных бланках соответствующих учетных форм, что регламентировано приказом Министерства здравоохранения РФ от 11 июля 2017 года № 403н «Об утверждении правил отпуска лекарственных препаратов для медицинского применения, в том числе иммунобиологических лекарственных препаратов, аптечными организациями, индивидуальными предпринимателями, имеющими лицензию на фармацевтическую деятельность», подделала рецептурные бланки формы №148-1/у-88, утвержденный Приказом министерства здравоохранения от 24.11.2021 № 1094н «Об утверждении порядка назначения лекарственных препаратов, форм рецептурных бланков на лекарственные препараты, порядка оформления указанных бланков, их учета и хранения, форм бланков рецептов, содержащих назначение наркотических средств или психотропных веществ, порядка их изготовления, распределения, регистрации, учета и хранения, а также правил оформления бланков рецептов, в том числе в форме электронных документов» - серии 7404 № от 15.01.2024 г., на имя ФИО34, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; - серии 7404 № от 11.01.2024 г., на имя ФИО33, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; - серии 7404 № от 17.01.2024 г., на имя ФИО32, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, предоставляющие право на приобретение препарата «Pregabalini 300mg». После этого, 19.01.2024 г., ФИО1 проследовала в аптеку АО «Областной аптечный склад», расположенную по адресу: 

<

...>, где используя поддельные рецептурные бланки формы №/у-88 - серии 7404 № от 15.01.2024 г., на имя ФИО34, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; - серии 7404 № от 11.01.2024, на имя ФИО33, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; - серии 7404 № от 17.01.2024 г., на имя ФИО32, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, незаконно приобрела вещества, содержащие прегабалин, который отнесен к сильнодействующим веществам.Тем самым, ФИО1 незаконно использовала указанные поддельные рецепты с целью сокрыть другие преступления, а именно: незаконные приобретение, хранение в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенные в отношении сильнодействующих веществ. 14.07.2024 г. в период времени с 10 часов 11 минут по 10 часов 35 минут в ходе проведения выемки в помещении аптеки АО «Областной аптечный склад», расположенной по адресу: 

<

...>, обнаружены и изъяты рецепты формы №/у-88, утвержденной Приказом министерства здравоохранения от 24.11.2021 № 1094н «Об утверждении порядка назначения лекарственных препаратов, форм рецептурных бланков на лекарственные препараты, порядка оформления указанных бланков, их учета и хранения, форм бланков рецептов, содержащих назначение наркотических средств или психотропных веществ, порядка их изготовления, распределения, регистрации, учета и хранения, а также правил оформления бланков рецептов, в том числе в форме электронных документов», в том числе поддельные рецептурные бланки формы №/у-88 - серии 7404 № от 15.01.2024 г., на имя ФИО34, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; - серии 7404 № от 11.01.2024 г., на имя ФИО33, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; - серии 7404 № от 17.01.2024 г., на имя ФИО32, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, предоставляющие право на приобретение препарата «Pregabalini 300mg», используя которые, ФИО1 незаконно приобрела вещества, содержащие прегабалин, которые отнесены к сильнодействующим веществам. Таким образом, в действиях ФИО1 , ДД.ММ.ГГГГр. усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 327 УК РФ;

(т.1 л.д. 90-91)

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 09.11.2024 г., согласно которому в ходе расследования уголовного дела № установлено, что в январе 2024 года в период по 16.01.2024 г ФИО1, находясь в Челябинской области, зная наименования препаратов, относящихся к сильнодействующим веществам, требования к их отпуску, который происходит исключительно только аптечными учреждениями по назначению врача, оформленному в установленном порядке на рецептурных бланках соответствующих учетных форм, что регламентировано приказом Министерства здравоохранения РФ от 11 июля 2017 года № 403н «Об утверждении правил отпуска лекарственных препаратов для медицинского применения, в том числе иммунобиологических лекарственных препаратов, аптечными организациями, индивидуальными предпринимателями, имеющими лицензию на фармацевтическую деятельность», с целью подделки рецептурных бланков формы №148-1/у-88, утвержденного Приказом министерства здравоохранения от 24.11.2021 № 1094н «Об утверждении порядка назначения лекарственных препаратов, форм рецептурных бланков на лекарственные препараты, порядка оформления указанных бланков, их учета и хранения, форм бланков рецептов, содержащих назначение наркотических средств или психотропных веществ, порядка их изготовления, распределения, регистрации, учета и хранения, а также правил оформления бланков рецептов, в том числе в форме электронных документов», используя сеть Интернет, незаконно приобрела у неустановленного лица, и хранила в целях использования заведомо поддельные штампы и печати медицинских организаций с надписями 

<

данные изъяты>», с целью использования, а именно незаконных приобретения, хранения в целях сбыта и незаконного сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами. Таким образом, в действиях ФИО1 , ДД.ММ.ГГГГ.р. усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 327 УК РФ – приобретение и хранение в целях использования заведомо поддельных штампов, печатей; 

(т. 1 л.д. 92-93)

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 25.01.2024, согласно которому в СО по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП «Тракторозаводский» УМВД России г. Челябинска переданы материалы оперативно-розыскной деятельности, проводимые в отношении ФИО1;

(т. 1 л.д. 98-99)

- протоколом личного досмотра ФИО1 от 25.01.2024 г., согласно которому 25.01.2024 г. в период времени с 03 часов 20 минут по 03 часа 50 минут у ФИО1 обнаружены и изъяты штампы и печати медицинских организаций и врачей с надписями 

<

данные изъяты>, а также пустые бланки рецептурные формы №148-1/у-88;

(т. 1 л.д. 107)

- рапортом о проведении ОРМ «Наблюдение» от 25.01.2024 г., согласно которому 25.01.2024 г. около 01 часа 30 минут в помещении второго подъезда дома № 37 по ул. ФИО4 в Тракторозаводском районе г. Челябинска задержана ФИО1;

(т. 1 л.д. 104-106)

- протоколом принятия устного заявления о преступлении от 20 июня 2024 года, согласно которому ФИО15 Е.В. просит привлечь неизвестную женщину к ответственности за подделку рецептов;

(т. 1 л.д. 138)

- протоколом выемки от 13.06.2024 г., согласно которому 13.06.2024 г. в период времени с 16 часов 30 минут по 16 часов 35 минут ФИО14 В.В. были выданы 2 листа с оттисками печати, а также 3 пустых рецептурных бланка;

(т. 1 л.д. 186-189)

- протоколом выемки от 15.07.2024 г., согласно которому 15.07.2024 г. в период времени с 17 часов 46 минут по 17 часов 55 минут ФИО15 Е.В. были выданы 2 листа с оттисками печати, а также 2 пустых рецептурных бланка;

(т. 1 л.д.192-194)

- протоколом осмотра предметов от 07.11.2024 г., согласно которому осмотрены: 

1) два листа бумаги формата А4, на которых проставлены оттиски круглой печати синего цвета «ВРАЧ * Свидетель №1». Также на листах имеется текст «образец оттиска печати «ФИО6 Свидетель №1 ст.следователь ФИО40 /ФИО14 В.В.» и две подписи. 

2) полимерный пакет «файл», который оклеен фрагментом листа бумаги, на котором имеется оттиск круглой печати «№20 ГСУ ГУ МВД России по Челябинской области *» с рукописным текстом «Изъято у ФИО14 В.В. 13.06.2024 в ходе выемки Ст.сл-ль ФИО85» и две подписи. В пакете находятся 4 бланка рецепта форм №/у-88 и №/у. Бланки отпечатаны и двухсторонние. Один из которых частично с рукописным текстом «по спец. Назначению 27/XI 23 27 ноября 23 ФИО86.», имеет две подписи, а также два оттиска круглой печати синего цвета «ВРАЧ * Свидетель №1», также на бланке в графе «Серия» пропечатан текст «7404» и в графе «N» проштампован текст №

Предоставленные ФИО14 В.В. оттиски её личной печати незначительно отличаются от ранее осмотренных оттисков печатей на рецептах, изъятых в ходе выемки в аптеке №11 и печати врача, изъятой у ФИО1 Подпись врача значительно отличается в частично заполненном бланке рецепта серии 7407 №, предоставленным ФИО14 В.В., от подписей, имеющихся в ранее осмотренных рецептах выписанных от имени ФИО6 В.В., изъятых в ходе выемки в аптеке №.

3) два листа бумаги формата А4, на которых проставлены оттиски круглой печати синего цвета «НЕВРОЛОГ * Свидетель №2». Также на листах имеется текст «образец оттиска печати «Свидетель №2 ст.следователь ФИО40 ФИО15 Е.В.» и две подписи. 

4) полимерный пакет «файл», который оклеен фрагментом листа бумаги, на котором имеется оттиск круглой печати «№20 ГСУ ГУ МВД России по Челябинской области *» с рукописным текстом «Изъято у ФИО15 Е.В. в ходе выемки 15.07.2024 Сл-ль ФИО87 две подписи. В пакете находятся 2 бланка рецепта форм №/у-88 и №/у. Бланки отпечатаны и двухсторонние. Один из которых частично с рукописным текстом в графе «серия» - «7405» и в графе «№» - №

Предоставленные ФИО15 Е.В. оттиски её личной печати значительно отличаются от ранее осмотренных оттисков печатей на рецептах, выписанных от имени врача ФИО15 Е.В., изъятых в ходе выемки в аптеке №11, и печати врача, изъятой у ФИО1 

5) два листа бумаги формата А4, на которых проставлены оттиски прямоугольного штампа синего цвета 

<

данные изъяты>…. Оу ОКОН УМВД России по Ч/г старший лейтенант полиции ФИО42 ФИО43 Т.Г.» и две подписи. 

Предоставленные городской больницей оттиски штампов значительно (по размеру) отличаются от ранее осмотренных оттисков штампов на рецептах, выписанных от ГБ № г.Челябинска, изъятых в ходе выемки в аптеке №11, и штампа ГБ № г.Челябинска, изъятого у ФИО1 

6) два листа бумаги формата А4, на которых проставлены оттиски круглой печати синего цвета 

<

данные изъяты> Для рецептов О/у ОКОН УМВД России по Ч/г старший лейтенант полиции ФИО42 ФИО43 Т.Г.» и две подписи. 

Предоставленные городской больницей оттиски печатей незначительно отличаются от ранее осмотренных оттисков печатей на рецептах, выписанных от ГБ г.Челябинска, изъятых в ходе выемки в аптеке №11, и печати Для рецептов ГБ № г.Челябинска, изъятого у ФИО1 

7) два листа бумаги формата А4, на которых проставлены оттиски прямоугольных штампов синего цвета 

<

данные изъяты>

Предоставленные городской больницей оттиски штампов значительно (по размеру) отличаются от ранее осмотренных оттисков штампов на рецептах, выписанных от ГБ № г.Челябинска, изъятых в ходе выемки в аптеке №11, и штампа ГБ № г.Челябинска, изъятого у ФИО1

- листы формата А4, на которых проставлены: оттиски круглой печати синего цвета «ВРАЧ * Свидетель №1»; оттиски круглой печати синего цвета «НЕВРОЛОГ * Свидетель №2»; оттиски прямоугольного штампа синего цвета 

<

данные изъяты> пустые бланки рецептов.

(т. 1 л.д. 199-220)

- протоколом выемки от 14.07.2024 г., согласно которому в помещении аптеки АО «Областной аптечный склад», расположенной по адресу: г. Челябинск, Тракторозаводский район, ул. Горького, д. 14, заведующей Свидетель №5 выданы рецепты формы №/у-88 в количестве 13 штук, в том числе рецепт серия 7404 № от 17.01.2024 г. на имя ФИО32, на отпуск 19.01.2024 одной упаковки препарата «Лирика»; рецепт серия 7409 № от 18.01.2024 г. на имя ФИО35, на отпуск 24.01.2024 одной упаковки препарата «Лирика»; рецепт серия 7404 № от 11.01.2023 г. на имя ФИО31, на отпуск 16.01.2024 одной упаковки препарата «Лирика»; рецепт серия 7404 № от 11.01.2024 г. на имя ФИО33, на отпуск 19.01.2024 одной упаковки препарата «Лирика»; рецепт серия 7404 № от 15.01.2024 г. на имя ФИО34, на отпуск ДД.ММ.ГГГГ одной упаковки препарата «Лирика»;

(т. 1 л.д. 222-225)

- протоколом изъятия образцов почерка у ФИО1, согласно которому ФИО1 предоставила экспериментальные образцы почерка;

(т. 1 л.д. 238-249)

- заключением эксперта № от 24.09.2024 г, согласно которому рукописные записи, расположенные на лицевых сторонах рецептов, над словами «(дата оформления – рецепта)»; в графах: «Фамилия, инициалы имени и отчества (последнее – при наличии) пациента», «Дата рождения», «Адрес места жительства или № медицинской карты амбулаторного пациента получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях», «Фамилия, инициалы имени и отчества (последнее – при наличии) лечащего врача (фельдшера, акушерки)»; после слов «Руб. Коп. Rp.», а именно: в рецепте серия 7404 № от 11.01.2023 г. на имя ФИО31 записи: «11 января 23», «ФИО31», «ДД.ММ.ГГГГ гр.», «Челябинск 

<

адрес> – 

<

адрес>», «ФИО14 В.В.», «Pregabalini 0,300 мг № S по 1 капс в сутк»; в рецепте серия 7404 № от 17.01.2024 г. на имя ФИО32 записи: «17 января 24», «ФИО32», «ДД.ММ.ГГГГ г.р.», «Челябинск 

<

адрес>», «ФИО14 В.В.», «Pregabalini 300 мг Caps № по 1 капс в сутки»; в рецепте серия 7404 № от 11.01.2024 г. на имя ФИО33 записи: «11 января 24», «ФИО33», «ДД.ММ.ГГГГ г.р.», «Челябинск 

<

адрес>», «ФИО14 В.В.», «Pregabalini 300 мг Caps № по 1 капс на ночь»; в рецепте серия 7404 № от 15.01.2024 г. на имя ФИО34 записи: «15 января 24», «ФИО22 Н.И.», «ДД.ММ.ГГГГ гр.», «Челябинск 

<

адрес>», «ФИО14 В.В.», «Pregabalini 300 мг Caps № по 1 капс в сутки»; в рецепте серия 7409 № от 18.01.2024 г. на имя ФИО35 записи: «18 января 24», «ФИО35», «ДД.ММ.ГГГГ г.р.», «Челябинск 

<

адрес>», «ФИО15 Е.В.», «Pregabalini 300 мг № Caps по 1 капсуле в сутки» - выполнены ФИО1 ФИО8;

(т. 2 л.д. 6-14)

- заключением эксперта № от 03.10.2024 г., согласно которому:

1. оттиски штампа ГАУЗ ОТКЗ «Городская клиническая больница № г. Челябинск», расположенные в рецептах: серия 7404 № от 11.01.2023 г. на имя ФИО31, серия 7404 № от 17.01.2024 г. на имя ФИО32, - серия 7404 № от 11.01.2024 г. на имя ФИО33, серия 7404 № от 15.01.2024 г. на имя ФИО34 нанесены штампом ГАУЗ ОТКЗ «Городская клиническая больница № г. Челябинск», изъятым 25.01.2024 в ходе проведения личного досмотра ФИО1; 

2. оттиски штампа ГАУЗ «Городская клиническая поликлиника № г. Челябинск», расположенные в рецепте: серия 7409 № от 18.01.2024 г. на имя ФИО35, нанесены штампом ГАУЗ «Городская клиническая поликлиника № г. Челябинск», изъятым 25.01.2024 в ходе проведения личного досмотра ФИО1; 3. Оттиски печати «ГАУЗ ОТКЗ «Городская клиническая больница № г. Челябинск» ПОЛИКЛИНИКА Для рецептов», расположенные в рецепте: серия 7409 № от 18.01.2024 г. на имя ФИО35, нанесены печатью «ГАУЗ ОТКЗ «Городская клиническая больница № г. Челябинск» ПОЛИКЛИНИКА Для рецептов», изъятой 25.01.2024 в ходе проведения личного досмотра ФИО1; 

3. оттиски печати «ГАУЗ ОТКЗ «Городская клиническая больница № г. Челябинск» ПОЛИКЛИНИКА Для рецептов», расположенные в рецепте: серия 7404 № от 11.01.2023 г. на имя ФИО31, серия 7404 № от 17.01.2024 г. на имя ФИО32, серия 7404 № от 11.01.2024 г. на имя ФИО33, - серия 7404 № от 15.01.2024 г. на имя ФИО34, нанесены печатью «ГАУЗ ОТКЗ «Городская клиническая больница № г. Челябинск» ПОЛИКЛИНИКА Для рецептов», изъятой 25.01.2024 в ходе проведения личного досмотра ФИО1; 

4. оттиски печати «ВРАЧ Свидетель №1», расположенные в рецепте: серия 7404 № от 11.01.2023 г. на имя ФИО31, серия 7404 № от 17.01.2024 г. на имя ФИО32, серия 7404 № от 11.01.2024 г. на имя ФИО33, - серия 7404 № от 15.01.2024 г. на имя ФИО34, нанесены печатью «ВРАЧ Свидетель №1», изъятой 25.01.2024 в ходе проведения личного досмотра ФИО1

5. оттиски печати «НЕВРОЛОГ Свидетель №2», расположенные в рецепте: серия 7409 № от 18.01.2024 г. на имя ФИО35, нанесены печатью «НЕВРОЛОГ Свидетель №2», изъятой 25.01.2024 в ходе проведения личного досмотра ФИО1- рапортом об обнаружении признаков преступления от 22 ноября 2024 года, согласно которому в ходе осмотра места происшествия в период времени с 00 часов 35 минут до 01 часа 20 минут 18 октября 2024 года в 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты вещества; 

(т. 2 л.д. 19-37)

- протоколом осмотра предметов от 24.10.2024 г, согласно которому осмотрены: 

рецепт серия 7404 № от 17.01.2024 г. на имя ФИО32, на отпуск 19.01.2024 одной упаковки препарата «Лирика»; 

рецепт серия 7409 № от 18.01.2024 г. на имя ФИО35, на отпуск 24.01.2024 одной упаковки препарата «Лирика»; 

рецепт серия 7404 № от 11.01.2023 г. на имя ФИО31, на отпуск 16.01.2024 одной упаковки препарата «Лирика»; 

рецепт серия 7404 № от 11.01.2024 г. на имя ФИО33, на отпуск 19.01.2024 одной упаковки препарата «Лирика»; 

рецепт серия 7404 № от 15.01.2024 г. на имя ФИО34, на отпуск 19.01.2024 одной упаковки препарата «Лирика»;

(т. 2 л.д. 39-69)

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому рецепт серия 7404 № от 17.01.2024 г. на имя ФИО32, на отпуск 19.01.2024 одной упаковки препарата «Лирика»; рецепт серия 7409 № от 18.01.2024 г. на имя ФИО35, на отпуск 24.01.2024 одной упаковки препарата «Лирика»; рецепт серия 7404 № от 11.01.2023 г. на имя ФИО31, на отпуск ДД.ММ.ГГГГ одной упаковки препарата «ФИО10»; рецепт серия 7404 № от 11.01.2024 г. на имя ФИО33, на отпуск ДД.ММ.ГГГГ одной упаковки препарата «Лирика»; рецепт серия 7404 № от 15.01.2024 г. на имя ФИО34, на отпуск 19.01.2024 одной упаковки препарата «Лирика», упакованные в полимерный файл – пакет, горловина которого перевязана нитью, концы нити оклеены фрагментом бумаги с оттиском печати: «№*Главное следственное управление ГУ МВД России по Челябинской области», где сделана пояснительная надпись: «Вещественные доказательства по уголовному делу № рецептурных бланка, изъятые 14.07.2024 в ходе выемки в аптеке № по адресу: 

<

...>», заверенная подписью следователя - хранятся при уголовном деле №, признаны вещественным доказательством;

(т. 2 л.д. 70-73,74) 

- протоколом осмотра предметов от 23.10.2024 г, согласно которому осмотрены: 

круглая печать с текстом «Поликлиника Для рецептов 

<

данные изъяты>), размер оттиска печати 39,5мм. в диаметре; 

круглая печать с текстом «ВРАЧ * Свидетель №1» (оттиск выполнен «печать №2» в Приложении), размер оттиска печати 29,5мм. в диаметре; 

круглая печать с текстом «НЕВРОЛОГ * Свидетель №2» (оттиск выполнен «печать №3» в Приложении), размер оттиска печати 27,5мм. в диаметре; 

прямоугольная печать (штамп) с текстом 

<

данные изъяты> (оттиск выполнен «штамп №4» в Приложении), размер оттиска штампа 56х34мм;

прямоугольная печать (штамп) с текстом 

<

данные изъяты> (оттиск выполнен «штамп №5» в Приложении), размер оттиска штампа 69х22,5мм;

(т. 2 л.д. 77-81)

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 12.11.2024 г., согласно которому круглая печать с текстом 

<

данные изъяты>; - упакованные в полимерный файл – пакет «файл», горловина которого перевязана нитью, концы нити оклеены фрагментом бумаги с оттиском печати: «№20*Главное следственное управление ГУ МВД России по Челябинской области», где сделана пояснительная надпись: «Вещественные доказательства по уголовному делу № пустых бланка рецептов, а также три печати и два штампа, изъятые 25.01.2024 у ФИО1», признаны вещественным доказательством;

(т. 2 л.д. 82-87)

- протоколом осмотра предметов от 17.11.2024 г, согласно которому осмотрен сотовый телефон - смартфон «Huawei smart 2021» c имей-кодами №/№ с 2 сим-картами сотового оператора Теле2 и Тинькофф, принадлежащий ФИО1, обнаружена переписка в мессенджере и сайте «Авито» о заказе и приобретении печатей и штампов у Свидетель №10, признан вещественным доказательством;

(т. 2 л.д. 145-198, 199-200)

- ответом на запрос из «ГКБ № г. Челябинска», согласно которому врачом ФИО15 Е.В. не выдавались рецепты формы №/у-88 серии № номера с №

(т. 2 л.д. 206,207-208)

- ответом на запрос 

<

данные изъяты>;

(т. 2 л.д. 210)

- ответом на запрос с АО «Областной аптечный склад», согласно которому предоставлены копии должностных инструкций, приказов на фармацевтов, табелей учета рабочего времени;

(т. 2 л.д. 213-237)

- протоколом выемки от 17.10.2024 г., согласно которому в период с 11 часов 35 минут по 11 часов 45 минут заведующей Свидетель №5 в аптеке, расположенной по адресу 

<

...>, выдана копия журнала регистрации операций, связанных с обращением лекарственных средств для медицинского применения, а именно страниц по препарату «Лирика» - прегабалин 300 мг за январь 2024 года;

(т. 2 л.д. 239-241, 242-243)

- протоколом осмотра предметов от 13.11.2024 г, согласно которому осмотрена копия журнала регистрации операций, связанных с обращением лекарственных средств для медицинского применения, а именно страниц по препарату «Лирика» - прегабалин 300 мг за январь 2024 года, признана вещественным доказательством;

(т. 2 л.д. 244-245,246)

- ответом на запрос АО «Областной аптечный склад», согласно которому предоставлены копии устава АО, а также выписка из лицензии на фармацевтическую деятельность;

(т. 3 л.д. 6-28)

- протоколом осмотра предметов от 14.11.2024 г, согласно которому осмотрен ответ из ООО «СDЕК – Глобал», состоящий из фото накладных (трек-номера): № с подписью получателя, выполненных на листах бумаги формата А-4 и скриншотов экрана компьютера с историями заказов с номерами треков: №, выполненных на листах бумаги формата А-4. Согласно истории заказов, имеется информация о получении ФИО1 заказа с № - «Дата: 12.01.2024 20:55:07. Статус: вручено. Местонахождение: CHEL52, ПВЗ, Челябинск, ул. Первой Пятилетки, 29, заказа заказа с № - «Дата: 23.01.2024 14:47:21. Статус: вручено. Местонахождение: CHEL52, ПВЗ, Челябинск, ул. Первой Пятилетки, 29, признан вещественным доказательством.

(т. 3 л.д. 31-34, 41-42)

Исследовав в ходе судебного следствия доказательства, представленные сторонами обвинения и защиты, суд приходит к выводу о том, что виновность подсудимой ФИО1 в совершении деяний, предусмотренных ч. 3 ст. 234, ч. 1 ст. 234 УК РФ, помимо ее собственных показаний, подтверждается следующими доказательствами, которые суд приводит в едином объеме применительно к каждому эпизоду преступлений, учитывая фактические обстоятельства их совершения, установленные судом. 

На основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, оглашены показания свидетелей ФИО63, Свидетель №8, которые последние давали в ходе предварительного расследования.

Из содержания оглашенных показаний свидетеля ФИО63 следует, что в период с 2023 года по настоящее время она работает в АО «Областной аптечный склад» фармацевтом. По адресу: 

<

...> она работала в январе 2024 года, какой период точно, она не помнит. Аптека «ОАС» по адресу: 

<

...> работает на основании лицензии, дающей право на фармацевтическую деятельность (деятельность по реализации, отпуску и хранении препаратов для медицинского назначения, в том числе реализация препаратов, содержащих сильнодействующие вещества). Препараты, содержащие сильнодействующие вещества, относятся к препаратам, подлежащим предметно – количественному учету. Требования к работе с данными препаратами закреплены в Приказе Министерства Здравоохранения 1093Н. Фармацевт в своей деятельности использует Приказ Министерства здравоохранения 1094Н, где закреплены правила оформления рецептов. При отпуске указанных препаратов она у покупателя берет документ - рецепт, проверяет правильность оформления рецепта, который должен содержать: две печати и штамп, личная печать врача, выписавшего данный рецепт, штамп медицинской организации, где врач работает, а также печать для рецептов, серия номер, дата выписки рецепта, фамилия, имя, отчество, дата рождения, либо место жительства, либо номер амбулаторной карты, на латинском языке (также разрешено на русском языке) наименование препарата, его дозировка, количество и способ применения, указания врача, как часто применять и его подпись, также указан срок действия рецепта – 15 дней. При наличии всех реквизитов, она осуществляет отпуск препарата, при этом на оборотной стороне рецепта ставит штамп, лекарство отпущено, указывает наименование аптечной организации, наименование лекарственного препарата, дозировку, количество отпущенных упаковок, дату, фамилию фармацевта и подпись. После оплаты фармацевт отбивает чек и отдает препарат на руки больному, рецепт остается в аптеке, хранится три года. Запись об отпуске указанных препаратов осуществляет заведующая в журнале учета лекарственных средств, подлежащих предметно – количественному учету. В случае, если она сомневается в подлинности рецепта, то на оборотной стороне ставит печать, рецепт не действителен, указывает, что именно не правильно выписано, отдает на руки больному, и вносит в журнал не правильно выписанных рецептов. Она может связаться по телефону с лечебным учреждением, который указан в штампе в рецепте и если больница подтверждает, что определенному больному рецепт выписывался, только в том случае, сотрудник аптеки продает данный препарат по рецепту. ФИО1 , ДД.ММ.ГГГГ, ей не знакома. Она не помнит, кто приобретал препарат «Лирика» по рецепту от 18.01.2024 на имя ФИО35

(т. 3 л.д. 73-77)

Из содержания оглашенных показаний свидетеля Свидетель №8 следует, что с августа 2023 года он работает в таксопарке «A - Taxi», офис которого расположен: 

<

...>, в должности водителя. Данный таксопарк сотрудничает с компанией «Яндекс», которая также занимается перевозкой пассажиров. В его должностные обязанности, как водителя входит перевозка пассажиров, кроме того в «Яндекс» такси имеется такая услуга, как «Курьерская доставка», которая заключается в том, что он с одного адреса, который указан в программе, должен забрать определенную «посылку», которую должен буду привезти на конечный адрес, указанный в приложении. График работы у него свободный. Для работы водителем такси на его сотовый телефон установлено приложение «Яндекс про», согласно которому от оператора «Яндекс» поступает «заявка», в которой указывается изначальный адрес, откуда он должен будет забрать клиента или же «посылку» - если эта заявка будет являться курьерской доставкой. 24.01.2024 г. около 09 часов 00 минут на указанном автомобиле он выехал «на линию». Около 19 часов 55 минут от диспетчера «Яндекс» в приложении «Яндекс про» ему поступила очередная заявка, которая являлась курьерской доставкой, кроме того в приложении был указан начальный адрес, с которого он должен был забрать «посылку»: 

<

...>, подъезд № 1, после чего, на автомобиле он приехал на указанный в приложении адрес около 20 часов 00 минут и стал ожидать. После непродолжительного времени к переднему пассажирскому сиденью подошла девушка, но откуда та подошла, он не может сказать, так как данного момента он не заметил. Девушка открыла дверь автомобиля, спросила у него, что конечным адресом его заявки является ул. Котина, д. 21 в г. Челябинске, на что он пояснил, что да, после чего, девушка наличными оплатила за поезду, так как в приложении у той стояла оплата «за наличный расчет» и пояснила, что сама не поедет, а нужно передать «посылку» человеку, который должен был его встретить на конечном адресе. Девушка на переднее пассажирское сиденье положила небольшую подарочную упаковку, единственное, что он видел, что в указанной упаковке сверху находились конфеты. После чего, девушка пошла, а он поехал на указанный в приложении конечный адрес. Он подъехал к указанному дому, на въезде во двор ему махнул рукой мужчина, он понял, что это человек, которому он должен был передать «посылку», он остановился возле мужчины, открыл окно со стороны водителя, при этом взял с сиденья подарочную упаковку, которую ранее ему передала девушка и передал ее мужчине, мужчина отошел от автомобиля. У указанного дома к мужчине подошли молодые люди, которые предъявили служебное удостоверение в развернутом виде, он понял, что это были сотрудники полиции, которыми мужчина был задержан. Он лично ни с девушкой, которая передавала подарочную упаковку, ни с мужчиной, который ее забирал не знаком. О том, что находилось в указанной подарочной упаковке, ему было не известно.

(т. 3 л.д. 103-106, 138-142)

На основании п. 5 ч. 2 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, в связи с тем, что в результате принятых мер установить место нахождения свидетеля для вызова в судебное заседание не представилось возможным, оглашены показания свидетеля Свидетель №3, которые последний давал в ходе предварительного расследования.

Из содержания оглашенных показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что он периодически начал употреблять наркотические средства. В последнее время, если и употребляет, то только наркотическое средство «героин», либо метадон, а также иногда приобретал в интернет магазинах, каких - именно в настоящий момент не помнит, капсулы вещества «лирика». 23.01.2024 г. в вечернее время, находясь по адресу проживания, возникло желание употребить вещество «лирика», для этого, посредством своего телефона, в интернет мессенджере «Телеграм» в поиске нашел интернет магазин по продаже вещества «Лирика», а именно: «

<

данные изъяты> где начал вести переписку, в которой написал, что ему необходимо приобрести капсулы «Лирика» в количестве 7 штук. Далее, перевел денежные средства в размере 1250 рублей по номеру телефона на карту ПАО «Сбербанк». После чего, в личные сообщения пришло фото с надписью: ФИО4, 37, 2 подъезд, 9 этаж, в коробке электросетей и указано стрелкой, где находится тайник с веществом «лирика», перемотанного изоляционной лентой красного цвета. Около 20:00 ч. он прибыл к 

<

...> зашел во второй подъезд, поднялся на 9 этаж, где в указанном месте не обнаружил тайник. После чего, написал в личные сообщения «магазину», что сверток не нашел, но в чате ответа не получил и поехал на свой адрес проживания. 24.01.2024 г. вышеуказанное лицо, с которым вел переписку, возобновило общение, в котором было указано, что сверток с веществом «лирика» можно получить доставкой такси, ФИО20 этого он назвал свой адрес проживания: ул. Котина, 21, 3 подъезд и ожидал доставку у подъезда. Далее, подъехал автомобиль, какой марки не помнит, из которого водитель передал конверт, на котором на липкую ленту закреплены конфеты «Живинка», после того, как взял конверт, он убрал его в карман, после чего, был задержан сотрудниками полиции. ФИО1 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения он не знает. Его ник-нейм в месенджере «Телеграм» в то время был «гриня-спокойный», привязанный к абонентскому номеру №. 24.01.2024 г. он купил первый раз в данном магазине «Лирику», так как данного магазина ранее не было, открылся примерно 18.01.2024 г., о чем он узнал за пару дней от кого-то из своих знакомых, от кого именно уже не помнит, но 23.01.2024 г. он в данном магазине тоже купил «Лирику».

(т. 3 л.д. 116-119, 120-122, 135-137)

Показаниями свидетеля Свидетель №4, данными и оглашенными в судебном заседании (т. 3 л.д. 43-49), содержание которых раскрыто выше в приговоре. 

Показаниями свидетеля Свидетель №5, оглашенными в судебном заседании (т. 3 л.д. 63-67), содержание которых раскрыто выше в приговоре. 

Показаниями свидетеля Свидетель №6, оглашенными в судебном заседании (т. 3 л.д. 78-82), содержание которых раскрыто выше в приговоре. 

Показаниями свидетеля Свидетель №9, данными и оглашенными в судебном заседании (т. 3 л.д. 110-112), содержание которых раскрыто выше в приговоре. 

Помимо показаний подсудимой и свидетелей, виновность ФИО1 в совершении указанных выше деяний подтверждается письменными материалами дела, а именно:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 19.11.2024 г., согласно которому в действиях ФИО1, усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 234 УК РФ;

(т. 1 л.д. 94-95)

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 25.01.2024 г., согласно которому в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» 25.01.2024 г. около 01 часа 30 минут сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Челябинску во втором подъезде дома №№ по ул. ФИО4 в г. Челябинске была задержана ФИО1 , ДД.ММ.ГГГГ., у которой в ходе личного досмотра были обнаружены и изъяты капсулы препарата «Лирика», «ФИО2», фольгированный сверток, а также печати и штампы медицинских учреждений;

(т. 1 л.д. 101)

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 24.01.2024 г., согласно которому в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» 24.01.2024 г. около 20 часов 30 минут сотрудниками ОКОН УМВД России по г.Челябинску у дома №21 по ул. Котина был задержан Свидетель №3, ДД.ММ.ГГГГ., у которого в ходе личного досмотра были обнаружены и изъяты 7 капсул препарата «Лирика»;

(т. 1 л.д. 118)

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 25.01.2024 г., согласно которому в СО по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП «Тракторозаводский» УМВД России г. Челябинска переданы материалы оперативно-розыскной деятельности, проводимые в отношении ФИО1 и Свидетель №3;

(т. 1 л.д. 115-116)

- протоколом личного досмотра Свидетель №3, согласно которому 24.01.2024 г. в период с 21 часа 50 минут до 22 часа 25 минут обнаружена и изъята подарочная картонная упаковка, в которой находилось 7 капсул препарата, содержащего сильнодействующее вещество прегабалин суммарной массой 2,78 грамма, а также сотовый телефон – смартфон «Redmi 9С NFC» imei-1 № imei-2 №, с перепиской в мессенджере «Telegram» с информацией о приобретении в интернет-магазине 

<

данные изъяты>» препарата прегабалин;

(т. 1 л.д. 126)

- справкой об исследовании № от 25.01.2024 г., согласно которой представленное на исследование вещество из 7 капсул, изъятых у Свидетель №3, содержат прегабалин, суммарной массой 2,78 г. ФИО2 отнесен к сильнодействующим веществам;

(т. 1 л.д. 128)

- заключением эксперта № от 15.05.2024 г., согласно которому представленное на исследование вещество содержит прегабалин, массой 2,57 г;

(т. 1 л.д. 175-176)

- протоколом осмотра предметов от 16.05.2024 г., согласно которому осмотрены сейф-пакет №, в котором находится вещество, которое содержит прегабалин, который отнесен к сильнодействующим веществам, массой 2,56 грамма, признан вещественным доказательством;

(т. 1 л.д. 178-179, 180-183)

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 25.01.2024, согласно которому в СО по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП «Тракторозаводский» УМВД России г. Челябинска переданы материалы оперативно-розыскной деятельности, проводимые в отношении ФИО1;

(т. 1 л.д. 98-99)

- протоколом личного досмотра ФИО1 от 25.01.2024 г., согласно которому 25.01.2024 г. в период времени с 03 часов 20 минут по 03 часа 50 минут в ходе проведения личного досмотра ФИО1, обнаружены и изъяты 27 блистерных упаковок с надписью «Лирика», 5 блистерных упаковок с надписью прегабалин-рихтер, 3 блистерных упаковки с надписью глифосфан; сотовый телефон марки Хуавей; банковские карты сбербанк №. №;

(т. 1 л.д. 107) 

- рапортом о проведении ОРМ «Наблюдение» от 25.01.2024, согласно которому сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Челябинску 24.01.2024-25.01.2024 проведено ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО1, в ходе которого 24.01.2024 около 20 часов 30 минут у 

<

...> в Тракторозаводском районе г. Челябинска, был задержан Свидетель №3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Далее, 25.01.2024 около 01 часа 30 минут в помещении второго подъезда дома № 37 по ул. ФИО4 в Тракторозаводском районе г. Челябинска задержана ФИО1;

(т. 1 л.д. 104-105, 121-122)

- справкой об исследовании № от 25.01.2024 и заключением эксперта № от 12.02.2024, согласно которым в исследуемых веществах, находящихся в капсулах из конвалют с основным печатным текстом: «Лирика прегабалин 300 мг», «Лирика прегабалин 150 мг», «Лирика прегабалин 75 мг», «ФИО2 – Рихтер 150 мг», «ФИО2 – ФИО3..» и одном пакете, содержится прегабалин, который отнесен к сильнодействующим веществам. Суммарная масса веществ, находящихся в двухстах двадцати восьми (228) капсулах, находящихся в конвалютах с основным печатным текстом «Лирика прегабалин 300 мг» и одном (1) полимерном пакете, составляет 95,16г. Суммарная масса веществ, находящихся в девяноста трех (93) капсулах, находящихся в конвалютах с основным печатным текстом «Лирика прегабалин 150 мг» составляет 17,67г. Суммарная масса веществ, находящихся в двадцати двух (22) капсулах, находящихся в конвалютах с основным печатным текстом «Лирика прегабалин 75 мг» составляет 2,11г. Суммарная масса веществ, находящихся в шестидесяти двух (62) капсулах, находящихся в конвалютах с основным печатным текстом «ФИО2 - Рихтер 150 мг» составляет 12,15г. Суммарная масса веществ, находящихся в четырех (4) капсулах, находящихся в конвалютах с основным печатным текстом «ФИО2 – ФИО3…» составляет 0,77г. Суммарная масса веществ, находящихся в семи (7) капсулах, находящихся в конвалютах с основным печатным текстом «Лирика прегабалин 300 мг» составляет 2,70г.;

(т. 1 л.д. 109-110, 150-155)

- протоколом осмотра предметов от 06.03.2024 г., согласно которому осмотрен сейф-пакет №, в котором согласно справки об исследовании № от 25.01.2024 и заключение эксперта № от 12.02.2024 г., находятся капсулы, изъятые у ФИО1, с веществом, которое содержит содержат прегабалин, который отнесен к сильнодействующим веществам. Суммарная масса веществ составляет 133,34 грамма, признаны вещественным доказательством;

(т. 1 л.д. 157-158,)

- протоколом осмотра предметов от 13.11.2024 г., согласно которому осмотрены предоставленные ПАО «Сбербанк» выписка о движении денежных средств по банковской карте №, полученная в электронном виде записанная и сохраненная на электронном носителе – CD-R диске; - ответ на запрос из ПАО «Сбербанк», предоставленный на бумажном носители по банковской карте №, распечатанный на одном листе. В ходе осмотра выписки обнаружен перевод суммы 1250 рублей, а именно - дата и время транзакции: 23.01.2024 11:39:43. Дата обработки операции: 23.01.2024. Категория: Зачисление перевода на карту Банка через СБП (с использованием ФОП). Сумма операции в валюте по карте: 1250. Идентификатор торговой точки: SBOL, которая подтверждает перевод денежных средств Свидетель №3 за приобретение препарата Лирику на карту банковскую дочери ФИО1, признаны вещественным доказательством; 

(т. 2 л.д. 123-132, 133-135)

- протоколом осмотра предметов от 27.10.2024 г., согласно которому осмотрен сотовый телефон – смартфон «Redmi 9С NFC» imei-1 № imei-2 № с сим-картой Мегафон, принадлежащий Свидетель №3

Папка «Галерея»содержит фото с описанием участка местности, а также переписку со сведениями о приобретении препарата «Лирика». 

После осмотра телефон признан вещественным доказательством;

(т. 2 л.д. 136-140, 141) 

- протоколом выемки от 14.07.2024 г., согласно которому 14.07.2024 г. в период времени с 10 часов 11 минут по 10 часов 35 минут в помещении аптеки АО «Областной аптечный склад», расположенной по адресу: г. Челябинск, Тракторозаводский район, ул. Горького, д. 14, заведующей Свидетель №5 выданы рецепты формы №/у-88 в количестве 13 штук, в том числе рецепт серия 7404 № от 17.01.2024 г. на имя ФИО32, на отпуск 19.01.2024 г. одной упаковки препарата «Лирика»; рецепт серия 7409 № от 18.01.2024 г. на имя ФИО35, на отпуск 24.01.2024 одной упаковки препарата «Лирика»; рецепт серия 7404 № от 11.01.2023 г. на имя ФИО31, на отпуск 16.01.2024 одной упаковки препарата «Лирика»; рецепт серия 7404 № от 11.01.2024 г. на имя ФИО33, на отпуск 19.01.2024 одной упаковки препарата «Лирика»; рецепт серия 7404 № от 15.01.2024 г. на имя ФИО34, на отпуск 19.01.2024 г. одной упаковки препарата «Лирика»;

(т. 1 л.д. 222-225)

- протоколом изъятия образцов почерка у ФИО1, согласно которому ФИО1 предоставила экспериментальные образцы почерка;

(т. 1 л.д. 238-249)

- заключением эксперта № от 24.09.2024 г, согласно которому рукописные записи, расположенные на лицевых сторонах рецептов, над словами «(дата оформления – рецепта)»; в графах: «Фамилия, инициалы имени и отчества (последнее – при наличии) пациента», «Дата рождения», «Адрес места жительства или № медицинской карты амбулаторного пациента получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях», «Фамилия, инициалы имени и отчества (последнее – при наличии) лечащего врача (фельдшера, акушерки)»; после слов «Руб. Коп. Rp.», а именно: в рецепте серия 7404 № от 11.01.2023 г. на имя ФИО31 записи: «11 января 23», «ФИО31», «ДД.ММ.ГГГГ гр.», «Челябинск 

<

адрес> – 

<

адрес>», «ФИО14 В.В.», «Pregabalini 0,300 мг № S по 1 капс в сутк»; в рецепте серия 7404 № от 17.01.2024 г. на имя ФИО32 записи: «17 января 24», «ФИО32», «ДД.ММ.ГГГГ г.р.», «Челябинск 

<

адрес>», «ФИО14 В.В.», «Pregabalini 300 мг Caps № по 1 капс в сутки»; в рецепте серия 7404 № от 11.01.2024 г. на имя ФИО33 записи: «11 января 24», «ФИО33», «ДД.ММ.ГГГГ г.р.», «Челябинск 

<

адрес>», «ФИО14 В.В.», «Pregabalini 300 мг Caps № по 1 капс на ночь»; в рецепте серия 7404 № от 15.01.2024 г. на имя ФИО34 записи: «15 января 24», «ФИО22 Н.И.», «ДД.ММ.ГГГГ гр.», «Челябинск 

<

адрес>», «ФИО14 В.В.», «Pregabalini 300 мг Caps № по 1 капс в сутки»; в рецепте серия 7409 № от 18.01.2024 г. на имя ФИО35 записи: «18 января 24», «ФИО35», «ДД.ММ.ГГГГ г.р.», «Челябинск 

<

адрес>», «ФИО15 Е.В.», «Pregabalini 300 мг № Caps по 1 капсуле в сутки» - выполнены ФИО1 

(т. 2 л.д. 6-14)

- заключением эксперта № от 03.10.2024 г., согласно которому:

1. оттиски штампа ГАУЗ ОТКЗ «Городская клиническая больница № г. Челябинск», расположенные в рецептах: серия 7404 № от 11.01.2023 г. на имя ФИО31, серия 7404 № от 17.01.2024 г. на имя ФИО32, - серия 7404 № от 11.01.2024 г. на имя ФИО33, серия 7404 № от 15.01.2024 г. на имя ФИО34 нанесены штампом ГАУЗ ОТКЗ «Городская клиническая больница № г. Челябинск», изъятым 25.01.2024 в ходе проведения личного досмотра ФИО1; 

2. оттиски штампа ГАУЗ «Городская клиническая поликлиника № г. Челябинск», расположенные в рецепте: серия 7409 № от 18.01.2024 г. на имя ФИО35, нанесены штампом ГАУЗ «Городская клиническая поликлиника № г. Челябинск», изъятым 25.01.2024 в ходе проведения личного досмотра ФИО1; 3. Оттиски печати «ГАУЗ ОТКЗ «Городская клиническая больница № г. Челябинск» ПОЛИКЛИНИКА Для рецептов», расположенные в рецепте: серия 7409 № от 18.01.2024 г. на имя ФИО35, нанесены печатью «ГАУЗ ОТКЗ «Городская клиническая больница № г. Челябинск» ПОЛИКЛИНИКА Для рецептов», изъятой 25.01.2024 в ходе проведения личного досмотра ФИО1; 

3. Оттиски печати «ГАУЗ ОТКЗ «Городская клиническая больница № г. Челябинск» ПОЛИКЛИНИКА Для рецептов», расположенные в рецепте: серия 7404 № от 11.01.2023 г. на имя ФИО31, серия 7404 № от 17.01.2024 г. на имя ФИО32, серия 7404 № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО33, - серия 7404 № от 15.01.2024 г. на имя ФИО34, нанесены печатью «ГАУЗ ОТКЗ «Городская клиническая больница № г. Челябинск» ПОЛИКЛИНИКА Для рецептов», изъятой 25.01.2024 в ходе проведения личного досмотра ФИО1; 

4. Оттиски печати «ВРАЧ Свидетель №1», расположенные в рецепте: серия 7404 № от 11.01.2023 г. на имя ФИО31, серия 7404 № от 17.01.2024 г. на имя ФИО32, серия 7404 № от 11.01.2024 г. на имя ФИО33, - серия 7404 № от 15.01.2024 г. на имя ФИО34, нанесены печатью «ВРАЧ Свидетель №1», изъятой 25.01.2024 в ходе проведения личного досмотра ФИО1

5. Оттиски печати «НЕВРОЛОГ Свидетель №2», расположенные в рецепте: серия 7409 № от 18.01.2024 г. на имя ФИО35, нанесены печатью «НЕВРОЛОГ Свидетель №2», изъятой 25.01.2024 в ходе проведения личного досмотра ФИО1;

(т. 2 л.д. 19-37)

- протоколом осмотра предметов от 24.10.2024 г, согласно которому осмотрены: 

рецепт серия 7404 № от 17.01.2024 г. на имя ФИО32, на отпуск 19.01.2024 одной упаковки препарата «Лирика»; 

рецепт серия 7409 № от 18.01.2024 г. на имя ФИО35, на отпуск 24.01.2024 одной упаковки препарата «Лирика»; 

рецепт серия 7404 № от 11.01.2023 г. на имя ФИО31, на отпуск 16.01.2024 одной упаковки препарата «Лирика»; 

рецепт серия 7404 № от 11.01.2024 г. на имя ФИО33, на отпуск 19.01.2024 одной упаковки препарата «Лирика»; 

рецепт серия 7404 № от 15.01.2024 г. на имя ФИО34, на отпуск 19.01.2024 одной упаковки препарата «Лирика»;

(т. 2 л.д. 39-69)

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 11.11.2024 г., согласно которому рецепт серия 7404 № от 17.01.2024 г. на имя ФИО32, на отпуск 19.01.2024 одной упаковки препарата «Лирика»; рецепт серия 7409 № от 18.01.2024 г. на имя ФИО35, на отпуск 24.01.2024 одной упаковки препарата «Лирика»; рецепт серия 7404 № от 11.01.2023 г. на имя ФИО31, на отпуск 16.01.2024 одной упаковки препарата «Лирика»; рецепт серия 7404 № от 11.01.2024 г. на имя ФИО33, на отпуск 19.01.2024 одной упаковки препарата «Лирика»; рецепт серия 7404 № от 15.01.2024 г. на имя ФИО34, на отпуск 19.01.2024 одной упаковки препарата «Лирика», упакованные в полимерный файл – пакет, горловина которого перевязана нитью, концы нити оклеены фрагментом бумаги с оттиском печати: «№20*Главное следственное управление ГУ МВД России по Челябинской области», где сделана пояснительная надпись: «Вещественные доказательства по уголовному делу № рецептурных бланка, изъятые 14.07.2024 в ходе выемки в аптеке №11 по адресу: 

<

...>», заверенная подписью следователя - хранятся при уголовном деле №, признаны вещественным доказательством;

(т. 2 л.д. 70-73,74) 

- протоколом осмотра предметов от 23.10.2024 г, согласно которому осмотрены: круглая печать с текстом 

<

данные изъяты> (оттиск выполнен «печать №1» в Приложении), размер оттиска печати 39,5мм. в диаметре; 

круглая печать с текстом «ВРАЧ * Свидетель №1» (оттиск выполнен «печать №2» в Приложении), размер оттиска печати 29,5мм. в диаметре; 

круглая печать с текстом «НЕВРОЛОГ * Свидетель №2» (оттиск выполнен «печать №3» в Приложении), размер оттиска печати 27,5мм. в диаметре; 

прямоугольная печать (штамп) с текстом 

<

данные изъяты> (оттиск выполнен «штамп №4» в Приложении), размер оттиска штампа 56х34мм;

прямоугольная печать (штамп) с текстом «

<

данные изъяты>» (оттиск выполнен «штамп №5» в Приложении), размер оттиска штампа 69х22,5мм;

(т. 2 л.д. 77-81)

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 12.11.2024 г., согласно которому круглая печать с текстом «

<

данные изъяты> - упакованные в полимерный файл – пакет «файл», горловина которого перевязана нитью, концы нити оклеены фрагментом бумаги с оттиском печати: «№20*Главное следственное управление ГУ МВД России по Челябинской области», где сделана пояснительная надпись: «Вещественные доказательства по уголовному делу № пустых бланка рецептов, а также три печати и два штампа, изъятые 25.01.2024 у ФИО1», признаны вещественным доказательством;

(т. 2 л.д. 82-87)

- протоколом осмотра предметов от 17.11.2024 г, согласно которому осмотрен сотовый телефон - смартфон «Huawei smart 2021» c имей-кодами №/№ с 2 сим-картами сотового оператора Теле2 и Тинькофф, принадлежащий ФИО1

Обнаружена переписка в мессенджере с 

<

данные изъяты> о приобретении им в чате 

<

данные изъяты> 7 капсул препарата «Лирика» 24.01.2024 г. 

После осмотра телефон признан вещественным доказательством;

(т. 2 л.д. 145-198, 199-200)

- протоколом выемки от 17.10.2024 г., согласно которому 17.10.2024 г. в период с 11 часов 35 минут по 11 часов 45 минут заведующей Свидетель №5 в аптеке, расположенной по адресу 

<

...>, выдана копия журнала регистрации операций, связанных с обращением лекарственных средств для медицинского применения, а именно страниц по препарату «Лирика» - прегабалин 300 мг за январь 2024 года.

(т. 2 л.д. 239-241, 242-243)

- протоколом осмотра от 13.11.2024, согласно которому осмотрено: копия журнала регистрации операций, связанных с обращением лекарственных средств для медицинского применения, а именно страниц по препарату «Лирика» - прегабалин 300 мг за январь 2024 года, признано вещественным доказательством.

(т. 2 л.д. 244-245, 246)

Вышеуказанные доказательства относятся к настоящему уголовному делу, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, сомнений в достоверности у суда не вызывают. 

Оценив совокупность вышеприведенных доказательств, суд признает каждое из них относимым, допустимым и достоверным, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, согласуются между собой и конкретизируют обстоятельства произошедшего. Все собранные по делу доказательства в совокупности являются достаточными для разрешения данного уголовного дела.

Проводя судебную проверку исследованных судом показаний свидетелей, суд приходит к твердому убеждению, что оснований полагать, что допрошенные по делу лица, в том числе те, показания которых, данные в период предварительного следствия, были оглашены в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ, оговаривали подсудимую, не имеется.

Также у суда не имеется причин считать, что ФИО1, признавая вину в ходе досудебного производства и судебного заседания, а также фактические обстоятельства обвинения, оговорила себя. Пояснения подсудимой согласуются с имеющимися в деле и приведенными выше доказательствами. В частности, с показаниями свидетелей Свидетель №4 и Свидетель №9, являющихся сотрудниками полиции, проводившими оперативно-розыскные мероприятия и следственные действия, связанные с изобличением подсудимой и давших пояснения по обстоятельствам их проведения; ФИО14 В.В., ФИО15 Е.В., работающих врачами, от имени которых использованы печати и штампы для неправомерного оборота сильнодействующих веществ; Свидетель №5, ФИО63, Свидетель №6, Свидетель №7, являющихся сотрудниками аптек, давшими пояснения о порядке приобретения сильнодействующих веществ; Свидетель №8, являющегося водителем такси, давшим пояснения о перевозке по заказу подсудимой посылки с сильнодействующим веществом; Свидетель №10, изготовившего печати по заказу подсудимой; ФИО44 – покупателя сильнодействующего вещества у подсудимой, а также письменными материалами дела, содержание которых указано в приговоре. 

Заключения экспертов, содержание которых приведено в числе доказательств, также принимаются за основу выводов суда, поскольку они проведены в надлежащих экспертных учреждениях и выполнены в соответствии с требованиями главы 27 УПК РФ, а их выводы не вызывают сомнений в своей достоверности.

Как следует из материалов дела, все оперативно-розыскные мероприятия проводились в соответствии с требованиями Федерального закона Российской Федерации «Об оперативно-розыскной деятельности». Ход и результаты проведения мероприятий нашли отражение в соответствующих рапортах должностных лиц, осуществлявших их проведение. Результаты оперативно-розыскной деятельности переданы следователю на основании соответствующих постановлений и в установленном порядке. 

В связи с прохождением необходимой процедуры, указанные результаты оперативно-розыскной деятельности, по мнению суда, также должны быть заложены в основу принимаемого решения.

Оснований утверждать, что преступный умысел у подсудимой ФИО1 сформировался в результате какого-либо влияния на нее извне, не имеется. 

Проведение оперативно-розыскных мероприятий было обусловлено необходимостью изобличения ФИО1, подозреваемой в причастности к незаконному обороту сильнодействующих веществ. Наличие оперативной информации является свидетельством обоснованности имевшихся подозрений, но недостаточности этой информации для начала уголовного преследования, что потребовало проведения дополнительных оперативных мероприятий. Информация, которой располагали сотрудники соответствующего подразделения, полностью подтвердилась в ходе оперативно-розыскных мероприятий, результаты которых получены в соответствии с требованиями Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности». 

Таким образом, данных, свидетельствующих о провокации преступлений со стороны сотрудников оперативного подразделения, из материалов дела не усматривается. Нарушения требований Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», УПК РФ при оформлении документов, не допущены. 

ФИО2 на основании Постановления Правительства РФ от 29.12.2007 № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного Кодекса Российской Федерации, а так же крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), отнесен к сильнодействующим веществам. Согласно данному Списку «все лекарственные формы, какими бы фирменными (торговыми) названиями они не обозначались, в состав которых входят перечисленные в настоящем списке вещества в сочетании с фармакологическими неактивными компонентами, включены в вышеуказанный список».

На основании «Крупных размеров сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 964 от 29.12.2007 (с последующими изменениями и дополнениями) и примечания к ст. 234 УК Российской Федерации количество вещества, содержащего сильнодействующее вещество прегабалин массами: 2,78 грамма не относится к крупному размеру, 130,56 грамм - относится к крупному размеру.

При изложенных выше обстоятельствах, в том числе при описании преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 234 УК РФ в судебном заседании нашел свое подтверждение квалифицирующий признак в части размера приобретенных и хранимых ФИО1 сильнодействующих веществ, с целью дальнейшего незаконного сбыта. 

С учетом установленных в судебном заседании фактических обстоятельств дела, суд считает, что действия ФИО1 должны быть квалифицированы по: 

- ч. 3 ст. 327 УК РФ – как приобретение, хранение в целях использования заведомо поддельных штампов, печатей;

- ч. 1 ст. 327 УК РФ (январь 2024 г. в период по 16.01.2024 г.) - как подделка официального документа, предоставляющего права, в целях его использования;

- ч. 1 ст. 327 УК РФ (январь 2024 г. в период по 19.01.2024 г.) - как подделка официального документа, предоставляющего права, в целях его использования;

- ч. 1 ст. 327 УК РФ (январь 2024 г. в период по 24.01.2024 г.) - как подделка официального документа, предоставляющего права, в целях его использования;

- ч. 1 ст. 234 УК РФ (масса 2,78 г.) - как незаконные приобретение, хранение, пересылка в целях сбыта, а равно незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами;

- ч. 3 ст. 234 УК РФ (масса 130,56 г.) - как незаконные приобретение, хранение в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенные в отношении сильнодействующих веществ в крупном размере.

С учетом сведений о личности подсудимой ФИО1, обстоятельств совершения ею преступлений, суд признает ее вменяемой, подлежащей уголовной ответственности и наказанию.

Решая вопрос о наказании, суд в соответствии с требованиями ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства содеянного, сведения о личности подсудимой, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной, условия жизни ее семьи. 

К сведениям, характеризующим личность ФИО1, суд относит то, что она в браке не состоит, на учете у врача психиатра, врача нарколога не состоит, ранее не судима, не трудоустроена. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1 по всем преступлениям, суд в соответствии с п.п. «г», «и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ относит: наличие малолетних детей у виновной; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в даче показаний об обстоятельствах совершенных ею деяний; полное признание вины; раскаяние в содеянном; положительную характеристику по месту жительства. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не установлено. 

Принимая во внимание сведения о личности виновной, а также конкретные обстоятельства, мотивы преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 234, ч. 3 ст. 327, ч. 1 ст. 327, ч. 1 ст. 327, ч. 1 ст. 327 УК РФ и их характер, суд приходит к выводу, что ФИО1 за совершенные преступления должно быть назначено наказание в виде ограничения свободы.

Принимая во внимание сведения о личности виновной, а также конкретные обстоятельства, мотивы преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 234 УК РФ, и его характер, суд приходит к выводу, что ФИО1 за совершенное преступление должно быть назначено наказание в виде лишения свободы. При этом, с учетом данных о личности ФИО1, конкретных обстоятельств совершения преступления, его общественной опасности, суд не находит необходимых и разумных оснований для применения положений ст. 73 УК РФ.

Руководствуясь ч. 2 ст. 43 УК РФ, суд полагает, что назначение иного наказания за каждое из преступлений не будет способствовать восстановлению социальной справедливости, предупреждению совершения ФИО1 новых преступлений и ее исправлению.

Исключительных обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности совершенных преступлений и давали бы основания для применения в отношении ФИО1 положений ст. 64 УК РФ, по мнению суда, не имеется.

Подсудимая ФИО1 совершила преступления, предусмотренные ч. 3 ст. 327, ч. 1 ст. 327, ч. 1 ст. 327, ч. 1 ст. 327, ч. 1 ст. 234 УК РФ, отнесенные в соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ к категории небольшой тяжести, и преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 234 УК РФ, отнесенное в соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ к категории тяжкого преступления.

Обсуждая вопрос о возможности изменения подсудимой категории преступления с тяжкого преступления на средней тяжести, суд учитывает фактические обстоятельства дела, степень общественной опасности совершенного преступления, а также закрепленный в ст. 6 УК РФ принцип справедливости, назначенного наказания. Совокупность указанных обстоятельств в их взаимосвязи с целями наказания и его неотвратимостью, по мнению суда, в данном конкретном случае исключают возможность применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Учитывая наличие обстоятельства, смягчающего наказание, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, при назначении наказания суд применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Окончательное наказание ФИО1 следует назначить на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ применив принцип частичного сложения назначенных наказаний, учитывая данные о личности подсудимой и обстоятельства совершения ею преступлений. Кроме того, суд считает необходимым применить положения п. «б» ч. 1 ст. 71 УК РФ. 

Согласно п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы должно быть определено ФИО1 в исправительной колонии общего режима.

Кроме того, с учетом фактических обстоятельств дела, личности виновной, суд не находит оснований для применения ст. 82 УК РФ, в связи со следующим. 

Согласно постановлению Пленума Верховного Суда РФ от 19.12.2023 г. N 47 "О практике применения судами законодательства об отсрочке отбывания наказания", применение судами на основании статьи 82 УК РФ отсрочки отбывания наказания направлено на обеспечение соблюдения прав и законных интересов несовершеннолетних и заключается в предоставлении осужденному возможности своим поведением доказать исправление без реального отбывания назначенного наказания при условии надлежащего ухода за ребенком, его воспитания и всестороннего развития. Отсрочка отбывания наказания возможна лишь при условии положительного поведения лица, его добросовестного отношения к исполнению обязанностей по воспитанию ребенка, исключающих оказание какого-либо отрицательного воздействия на ребенка. С учетом этого, следует принимать во внимание сведения о личности, поведении, в том числе в период отбывания наказания, об условиях жизни лица и его семьи, о наличии у него жилья и необходимых условий для проживания с ребенком и другие. 

Как следует из материалов дела, дети ФИО1, а именно: ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, находится под опекой ФИО45; ФИО92, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, более года проживает с отцом ФИО93 С учетом изложенного выше, данные обстоятельства не позволяют сделать вывод об обоснованности применения в отношении ФИО1 положений ст. 82 УК РФ. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу следует избрать в виде заключения под стражу, поскольку, по мнению суда, в данном конкретном случае такое решение является обязательным, так как исходя из обстоятельств, установленных судом, оно представляется целесообразным, исходя из обеспечения исполнения наказания. По вступлении приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу следует отменить.

Определяя порядок зачета в наказание периода содержания ФИО1 под стражей, суд руководствуется положениями ст. 72 УК РФ.

Судьбой вещественных доказательств распорядиться в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

Учитывая совокупность изложенных выше в приговоре доказательств, фактические обстоятельства, установленные судом, принимая во внимание содержание п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, вещественное доказательство - сотовый телефон «Huawei smart 2021», который принадлежит подсудимой ФИО1, на который наложен арест и который сдан в камеру хранения вещественных доказательств Отдела полиции «Тракторозаводский» УМВД России по г. Челябинску, следует обратить в собственность Российской Федерации (конфисковать). 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 29, 299, 302, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 327, ч. 1 ст. 327, ч. 1 ст. 327, ч. 1 ст. 327, ч. 1 ст. 234, ч. 3 ст. 234 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание: 

- ч. 1 ст. 327 УКРФ (январь 2024 г. в период по 16.01.2024 г.) в виде ограничения свободы на срок восемь месяцев;

- ч. 1 ст. 327 УК РФ (январь 2024 г. в период по 19.01.2024 г.) в виде ограничения свободы на срок восемь месяцев;

- ч. 1 ст. 327 УК РФ (январь 2024 г. в период по 24.01.2024 г.) в виде ограничения свободы на срок восемь месяцев;

- по ч. 3 ст. 327 УК РФ в виде ограничения свободы на срок шесть месяцев;

- по ч. 1 ст. 234 УК РФ (масса 2,78 г.) в виде ограничения свободы на срок десять месяцев;

- по ч. 3 ст. 234 УК РФ (масса 130,56 г.) в виде лишения свободы на срок два года шесть месяцев. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ с применением п. «б» ч. 1 ст. 71 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок три года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Избрать в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу. 

Взять ФИО1 под стражу в зале суда. 

После вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО1 отменить. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В срок наказания ФИО1 зачесть: время содержания под стражей по настоящему приговору с 26 августа 2025 года до дня вступления приговора в законную силу в соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания лица под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: 

- сейф-пакет №, в котором находятся капсулы с веществом, которое содержит содержат прегабалин, суммарной массой 108,91 грамма (в ходе проведения исследования и экспертизы израсходовано 0,80г и 20,85г) - хранить в камере хранения вещественных доказательств Отдела полиции «Тракторозаводский» УМВД России по г. Челябинску - уничтожить;

- сейф-пакет №, в котором находятся 7 капсул, изъятых у Свидетель №3, с веществом, которое содержит содержат прегабалин, суммарной массой 2,56 грамма (в ходе проведения исследования и экспертизы израсходовано суммарно 0,22г) - хранить в камере хранения вещественных доказательств Отдела полиции «Тракторозаводский» УМВД России по г. Челябинску до принятия итогового процессуального решения по материалам дела, выделенным в отдельное производство;

- круглая печать с текстом 

<

данные изъяты>, - уничтожить;

- сведения предоставленные из ПАО «Сбербанк» по банковской карте №, а именно выписка о движении денежных средств в электронном виде записанная и сохраненная на электронном носителе – CD-R диске, который упакован в бумажный конверт, опечатанный печатью «№ ГСУ ГУ МВД России по Челябинской области *» с пояснительной надписью, заверен подписью следователя; - ответ на запрос из ПАО «Сбербанк», предоставленный на бумажном носители по банковской карте №, распечатанный на одном листе; копию журнала регистрации операций, связанных с обращением лекарственных средств ФИО20 медицинского применения, а именно страниц по препарату «Лирика» - прегабалин 300 мг за январь 2024 года, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела;

- сотовый телефон - смартфон «Redmi 9С NFC» imei-1 № imei-2 № с сим-картой Мегафон - оставить по принадлежности у Свидетель №3, освободив от обязанности по ответственному хранению; 

- отменить меру процессуального принуждения и снять арест, наложенный на имущество сотовый телефон «Huawei smart 2021» c имей-кодами №/№ с 2 сим-картами сотового оператора Теле2 и Тинькофф, который сдан в камеру хранения вещественных доказательств Отдела полиции «Тракторозаводский» УМВД России по г. Челябинску, - обратить в собственность Российской Федерации (конфисковать). 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда через Тракторозаводский районный суд г. Челябинска в течение 15 суток со дня его постановления, осужденной, содержащейся под стражей, – в тот же срок, со дня вручения ей копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий М.А. Малков